
  

1 
 

APSTIPRINĀTS: 

ar Durbes novada domes  

2019.gada 27.jūnija sēdes lēmumu Nr.191 

(prot.Nr.7  26.§) 

 

 

 

 

  

Durbes novada pašvaldības  

2018.gada publiskais pārskats 

Reģistrācijas nr.90000063895 

Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts,  

Durbes novads, LV-3447 

Mājas lapa: www.durbe.lv 

 

 

 

Sagatavoja: 

Durbes novada pašvaldība 

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Gita Tauriņa 

Tel.nr.28835821 

e-pasts: gita.taurina@durbe.lv 

 

 

 

 

 

Durbes novads, 2019 

 

  

http://www.durbe.lv/
mailto:gita.taurina@durbe.lv


  

2 
 

Saturs 

 
1.Durbes novads ................................................................................................................................... 3 

1.1.Teritorija ...................................................................................................................................... 3 

1.2.Iedzīvotāji .................................................................................................................................... 3 

2.Durbes novada pašvaldība................................................................................................................. 4 

2.1. Durbes novada dome .................................................................................................................. 4 

2.2.Iestādes un struktūrvienības ...................................................................................................... 5 

2.3. 2018.gada Durbes novada pašvaldības budžets ........................................................................ 6 

2.4.Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanai ....................................................................... 8 

2.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ........................................................................ 10 

2.6.Sabiedrības informēšana .......................................................................................................... 10 

3.Durbes novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības ...............................................................12 

3.1.Durbes novada sociālais dienests ...............................................................................................12 

3.2.Durbes novada bāriņtiesa .......................................................................................................... 13 

3.3.Durbes novada Dzimtsarakstu nodaļa .......................................................................................14 

3.4.Izglītība .......................................................................................................................................... 15 

3.4.1.Ata Kronvalda Durbes pamatskola ......................................................................................... 15 

3.4.2.A.Spāģa Dunalkas pamatskola ............................................................................................... 17 

3.4.3.Durbes pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis” ....................................................................19 

3.5.Durbes novada bibliotēkas ........................................................................................................... 23 

3.5.1.Durbes pilsētas bibliotēka ...................................................................................................... 23 

3.5.2.Dunalkas pagasta bibliotēka .................................................................................................. 23 

3.5.3.Vecpils pagasta bibliotēka ...................................................................................................... 25 

3.5.4.Lieģu bibliotēka ..................................................................................................................... 26 

3.6. Kultūra ......................................................................................................................................... 27 

3.6.1.Durbes kultūras nams ............................................................................................................ 27 

3.6.2.Dunalkas kultūras nams ........................................................................................................ 28 

3.6.3.Lieģu kultūras nams .............................................................................................................. 29 

3.6.4.Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī ........................................................................................ 30 

3.7. Durbes novada sports ................................................................................................................... 31 

3.8.SIA “Durbes KS” ....................................................................................................................... 32 

1.Pielikums – Durbes novada domes Vadības ziņojums .................................................................... 34 

2.Pielikums – Lēmums par Durbes novada pašvaldības 2017.gada pārskata apstiprināšanu .......... 38 

3.Pielikums- Revidenta ziņojums ....................................................................................................... 39 



  

3 
 

 

1.Durbes novads 

1.1.Teritorija 

Durbes novads atrodas Latvijas dienvidrietumu daļā, Kurzemes plānošanas reģionā un robežojas 

ar Aizputes, Priekules, Grobiņas un Pāvilostas novadiem. 

Durbes novads izveidots 2000.gadā, apvienojoties Durbes pilsētai ar lauku teritoriju un 

Tadaiķu pagastam (Latvijas Republikas 26.09.2000. Ministru kabineta noteikumi Nr.333). 2009.gada 

1.jūlija Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Durbes novads paplašināts 2009.gadā, 

pievienojot Dunalkas pagastu un Vecpils pagastu. 

Novada kopējā platība ir 320,4 km2. Novadā ietilpst Durbes pilsēta (2,2 km2), Durbes pagasts 

(73,1 km2), Tadaiķu pagasts (77,6 km2), Vecpils pagasts (80,1 km2) un Dunalkas pagasts (87,4 km2). 

Durbes novadā reģistrēti ap 3300 nekustamiem īpašumiem. 

Novadu šķērso valsts galvenais autoceļš A9 Rīga (Skulte) – Liepāja, valsts reģionālais autoceļš 

P112 Kuldīga – Aizpute – Līči un 10 valsts vietējie autoceļi 55,9 km garumā. Teritoriju šķērso arī 

stratēģiskās (valsts) nozīmes dzelzceļa līnija Jelgava (Rīga) – Liepāja. 

 

1.2.Iedzīvotāji 

Noslēdzot 2018.gadu Durbes novadā savu dzīvesvietu pēc Latvijas Republikas Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes 2019.gada 1.janvāra datiem bija deklarējuši 2825 iedzīvotāji. Iedzīvotāju 

skaita ziņā lielākais pagasts Durbes novadā ir Tadaiķu pagasts ar 837 iedzīvotājiem. Dunalkas pagastā 

– 617, Vecpils pagastā – 443 iedzīvotāji, Durbes pagastā – 390, Durbes pilsētā – 538 iedzīvotāji. Uz 

2019.gada 1.janvāri Durbes novadā dzīvoja 1433 vīrieši un 1392 sievietes. Durbes novada iedzīvotāju 

nacionālais sastāvs ir salīdzinoši vienveidīgs –no visiem novada iedzīvotājiem 2558 ir latvieši, 

lietuvieši – 108, krievi – 68, citas tautības – 91 iedzīvotājs. 

Iedzīvotāju skaits pa vecuma grupām ir šāds: līdz darbaspējas vecumam – 370, darbaspējas 

vecumā 1 787, bet pēc darbaspējas vecuma – 668 iedzīvotāji. 

Pēdējo gadu laikā Durbes novadā ir vērojama tendence iedzīvotāju skaitam samazināties – laika 

posmā no 2017.gada 1.janvāra līdz 2018.gada 1.janvārim tas samazinājies par 78 iedzīvotājiem, bet 

no 2018.gada 1.janvāra līdz 2019.gada 1.janvārim iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 60 

iedzīvotājiem. 

  



  

4 
 

2.Durbes novada pašvaldība 

2.1. Durbes novada dome 

Durbes novada pašvaldības dome ir Durbes novada iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija. Durbes 

novada domi, atbilstoši likumam “Par pašvaldībām”, veido 9 deputāti, kurus ievēlēja 2017.gada 

3.jūnijā vietējās pašvaldības vēlēšanās. 

Domi vada Durbes novada domes priekšsēdētājs Ojārs Petrēvics. 

Durbes novada domes priekšsēdētāja vietnieks – Andrejs Radzevičs. 

Durbes novada domes deputāti: 

Ojārs Petrēvics, Līga Jesere-Voitkēviča, Gunārs Krētainis, Ludvigs Jerumanis, Andrejs 

Radzevičs, Sandris Bēča, Ainars Reņģe, Jānis Ruško, Mairita Pildava. 

2018.gadā notikušas 16 domes sēdes, kurās pieņemti 309 lēmumi. Durbes novada dome 

atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu 

izlietojumu. 

Durbes novada administratīvajā centrā Lieģos tiek veikta pašvaldības administratīvo 

pakalpojumu nodrošināšana, bet Durbes pilsētas pārvaldē un Dunalkas un Vecpils pagasta pārvaldēs 

iedzīvotāji var: 

 norēķināties par pašvaldības pakalpojumiem; 

 veikt noteikto nodokļu un nodevu maksājumus; 

 iesniegt iesniegumus, sūdzības, priekšlikumus un saņemt atbildes uz tiem; 

 saņemt sociālo pabalstu izmaksas; 

 saņemt informāciju un konsultācijas par pašvaldības darbību. 

 

Komitejas 

Durbes novada dome no ievēlētajiem deputātiem ievēlē pastāvīgās komitejas. Vēlot komiteju 

locekļus, priekšroka tiek dota principam, ka deputāts izvēlas komiteju atbilstoši interesēm un vēlmēm. 

Katram deputātam jāpiedalās vismaz vienas komitejas darbā. Durbes novada domes komitejas: 

Finanšu komiteja, Sociālo jautājumu komiteja, Izglītības un kultūras jautājumu komiteja, 

Attīstības komiteja. 

 

Komisijas 

Atsevišķu funkciju pildīšanai Durbes novada dome izveido komisijas, nosakot to komisijas 

locekļu skaitu un sastāvu. Ir izveidotas šādas komisijas: 

 vēlēšanu komisija; 

 administratīvā komisija; 

 dzīvokļu komisija; 

 īpašuma atsavināšanas un novērtēšanas komisija; 

 iepirkumu komisija; 

 medību koordinācijas komisija; 

 lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisija. 

 

 



  

5 
 

Administrācija 

Durbes novada pašvaldības administrācija ir Durbes novada domes izveidota iestāde, kas 

nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba tehnisko un organizatorisko apkalpošanu. 

Administrācijas struktūrvienības: 

 Kanceleja; 

 Dzimtsarakstu nodaļa; 

 Finanšu un nekustamā īpašuma nodaļa; 

 

Durbes novada pašvaldības kancelejas 2018.gada lietvedībā reģistrēti: 

 saņemtie un apstrādātie dokumenti (vēstules, iesniegumi u.c.) – 1993; 

 sagatavotie un nosūtītie dokumenti (vēstules, izziņas u.c.) – 1815. 

 

2.2.Iestādes un struktūrvienības 

Pašvaldības funkciju realizācijai izveidotas pašvaldības iestādes. Iestāžu tiesības un pienākumus 

nosaka šo iestāžu nolikumu, kurus apstiprinājusi dome. Durbes novada pašvaldības iestādes: 

 Durbes novada pašvaldība (administrācija); 

 Ata Kronvalda Durbes pamatskola; 

 A.Spāģa Dunalkas pamatskola; 

 Durbes pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis”; 

 Durbes kultūras nams; 

 Lieģu kultūras nams; 

 Dunalkas kultūras nams; 

 Durbes pilsētas bibliotēka; 

 Lieģu bibliotēka; 

 Dunalkas bibliotēka; 

 Vecpils bibliotēka; 

 Durbes novada bāriņtiesa; 

 Durbes novada Sociālais dienests; 

 Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī; 

 Durbes novada sports. 

 

Durbes novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja: 

SIA “Durbes KS”, līdzdalība 100%; 

SIA “RAS – 30”, līdzdalība 4.370%; 

SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs”, līdzdalība 1.800%; 

SIA “Priekules slimnīca”, līdzdalība 11.290%. 
Kapitālsabiedrība Kapitāldaļu īpatsvars, 

% 

Kapitāldaļu vērtība 

2018.gada sākumā, euro 

Kapitāldaļu vērtība 

2018.gada beigās, euro 

SIA"Durbes KS" 100 298 047 290 256 

SIA "RAS - 30" 4,37 12 379 12 379 



  

6 
 

SIA Liepājas reģiona 

tūrisma informācijas 

birojs 

1,8 4 802 4 802 

SIA Priekules slimnīca 11,29 49 916 49 916 

 

Pašvaldība ir dalībnieks biedrībās: „Latvijas Pašvaldību savienība”; “Sabiedriskā vides 

pārvalde “Durbe” ”; “Liepājas rajona partnerība”; “Latvijas sporta veterānu – senioru savienība”; 

“Latvijas Tautas sporta asociācija”.   

Durbes novada būvvalde  

ir Durbes novada pašvaldības struktūrvienība, kuras mērķis ir būvniecības procesa tiesiskuma 

nodrošināšana, realizācija un kontrole, līdzsvarotas vides veidošana Durbes novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

2018.gadā Durbes novada būvvaldē saņemti 67 būvniecības pieteikumi, izdotas 16 būvatļaujas. 

2.3. 2018.gada Durbes novada pašvaldības budžets  

 

Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti 

Durbes novada pašvaldībā finanšu resursi tiek plānoti, uzskaitīti un izlietoti šādās 

programmās: pamatbudžets, speciālais budžets un ziedojumu budžets. 

 
 

No pamatbudžeta finanšu resursiem tiek finansēta iestāžu un struktūrvienību ikdienas 

uzturēšana, kapitālieguldījumi, arī tiek nodrošināts līdzfinansējums Eiropas Savienības finansētajiem 

projektiem. Iestāžu un struktūrvienību līdzekļi tiek plānoti un izlietoti atbilstoši  

Durbes novada attīstības programmā 2013. – 2019.gadam noteiktajiem ilgtermiņa un vidēja 

termiņa mērķiem, sekojot kuriem, pašvaldība pārskata gadā ir ne tikai nodrošinājusi iestāžu kārtējo 

uzturēšanu, bet arī veikusi finanšu ieguldījumus - pašvaldība pārskata gadā veiksmīgi uzsākusi 

vairākus projektus, piesaistot Eiropas Savienības atbalstu – projekta Unigreen ietvaros ir tūrisma 

2,99

3,12

3,18
3,22

2,82

3,25

IEŅĒMUMI IZDEVUMI

Pašvaldības pamatbudžeta rādītāji 
2017.,2018. un 2019.gadam, milj. euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

7 
 

objektu izveide pie Durbes ezera, pabeigti ceļu “Upesputriņi – Mālu krogs”, “Durbe - Lielarāji”, 

velomaršruta izveide apkārt Durbes ezeram, “Mazlāņi - Zviedri” posmu pārbūves darbi, uzsākta 

Ganību ielas pārbūve Durbē,. Tāpat Eiropas Savienības finansējums piesaistīts izglītības iestādēs 

pedagogiem un nodarbinātības veicināšanai. Speciālā budžeta ietvaros iegādāti pamatlīdzekļi un 

inventārs, kas uzlabos ezera apsaimniekošanu. Visas šīs aktivitātes ir vērstas uz iedzīvotāju labsajūtu 

un labvēlīgas dzīves vides nodrošināšanu. 

Pārskata gadā pašvaldība ieguldījusi līdzekļus ēkā, nodrošinot to ar apkuri, kur atrodas ārsta 

prakse, lai nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. Kā 2018.gada 

prioritāte tika izvirzīta infrastruktūras sakārtošana, izglītības, sporta, kultūras un publiskās vides 

sakārtošana, Ata Kronvalda Durbes vidusskolas un pirmsskolas izglītības  

Novada pašvaldības darbība arī turpmāk būs vērsta uz pašvaldības pamatfunkciju izpildi, 

novada pašvaldības finanšu stabilitātes nodrošināšanu saskaņā ar attīstības programmā noteiktajiem 

mērķiem. 

 

No speciālā budžeta finanšu resursiem tiek finansēta autoceļu uzturēšana, kā arī dabas resursu 

saglabāšanas un uzlabošanas pakalpojumi. 

 

 

Ziedojumu budžetā 2018.gadā nebija ne ieņēmumu, ne izdevumu. 

0,14

0,18

0,15

0,13
0,14

0,17

IEŅĒMUMI IZDEVUMI

Pašvaldības speciālā budžeta rādītāji 
2017.,2018. un 2019.gadam, milj. euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

8 
 

 

 

Durbes novada pašvaldība 2018.gadā ir samazinājusi kredītportfeli Valsts kasē par EUR 

41 004. 

 

 

2.4.Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanai  

Informācija par Durbes novada administratīvajā teritorijā uzsāktajiem un īstenotajiem 

projektiem ir pieejama Durbes novada pašvaldības mājas lapā www.durbe.lv.  

2018.gadā realizētie projekti: 

o “Autoceļa “Durbe-Lielarāji” posma pārbūve” – projekta ietvaros tika pārbūvēts 3,22 km garš 

ceļa posms, no valsts autoceļa A9 puses. Pārbūves laikā tika veikta autoceļu posmu pamatnes 

2250 2250

0 0,000,00 0,00

IEŅĒMUMI IZDEVUMI

Pašvaldības ziedojumu budžeta rādītāji 
2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpildes nav) 2019.gads (plāna nav)

183

223 219

SAISTĪBU UN GARANTIJU APMĒRS, TŪKST. EURO

Pašvaldības kredītsaistību un sniegto garantiju apmērs 
2017.,2018. un 2019.gadam, tūkst. euro

2017.gads 2018.gads 2019.gads

http://www.durbe.lv/


  

9 
 

stiprināšana, atbilstoši ģeodēziskās izpētes rezultātiem un nepieciešamajai autoceļa nestspējai, 

lai nodrošinātu ūdens atvadi no autoceļa tika veikta grāvju tīrīšana un rakšana, un izbūvētas 

caurtekas. ELFLA un Durbes novada pašvaldības finansējums. Projekta izmaksas 204665,86 

EUR. 

o “Autoceļa “Upesputriņi-Mālu krogs” posmu pārbūve” – projekta ietvaros tika veikta autoceļa 

“Upesputriņi-Mālu krogs” divu posmu pārbūve. Pirmā posma garums 0,151 km no valsts 

autoceļa V1193 puses un otrā posma garums 1,817 km no valsts autoceļa P112 puses. Pārbūves 

laikā tika veikta autoceļa posmu pamatnes stiprināšana, atbilstoši ģeodēziskās izpētes 

rezultātiem un nepieciešamajai autoceļa nestspējai. Lai nodrošinātu ūdens atvadi no autoceļa 

tika veikta grāvju tīrīšana, nostiprinātas grāvju teknes un izbūvētas caurtekas. ELFLA un 

Durbes novada pašvaldības finansējums. Projekta izmaksas 168366,70 EUR. 

o “Autoceļa “Mazlāņi-Zviedri” pārbūve” – projekta ietvaros tika pārbūvēts autoceļš visā 

garumā, t.i. 2,53 km. Pārbūves laikā tika veikta  ceļa klātnes  atjaunošana,  atbilstoši  

ģeodēziskās  izpētes  rezultātiem  un  nepieciešamajai  autoceļa nestspējai, nodrošināta  ūdens  

atvade no brauktuves - iztīrot  esošos grāvjus,  nostiprinot grāvju teknes un izbūvējot caurtekas. 

ELFLA un Durbes novada pašvaldības finansējums. Projekta izmaksas 116109,88 EUR. 

o “Dabas tūrisma un rekreācijas objekta izveide Durbē” – projekta ietvaros tika izveidots dabas 

tūrisma un  rekreācijas objekts – veicot piesārņotās augsnes izrakšanu no Durbes dīķa, 

demontējot to krastā veidojot pamatni gājēju celiņam, kur viena daļa  izveidota no vecināta 

bruģa un otra daļa no šķembu maisījuma. Lai būtu ērtāka uzkļūšana pilskalnā tika izbūvētas 

pusbaļķu kāpnes, izgatavotas un uzstādītas divas skatu platformas. ELFLA un Durbes novada 

pašvaldības finansējums. Projekta izmaksas 86644,66 EUR (bez PVN). 

o “Bērnu rotaļu laukuma izveide Dunalkā” – projekta ietvaros tika uzstādīts rotaļu komplekss 

dažāda vecuma bērnu grupām,  šūpoles, slidkalniņš, zviedru siena, 2 āra trenažieri, batuts,  

smilšu kaste, soliņi, velosipēdu turētāji (statīvi), uzstādīta  lapene un labiekārtota teritorija 

izveidojot gājēju celiņu. ELFLA un Durbes novada pašvaldības finansējums. Projekta 

izmaksas 27748,40 EUR. 

o “Velomaršruta izveide apkārt Durbes ezeram” - projekta ietvaros tika izveidots velomaršruts 

apkārt Durbes ezeram. Velomaršruts ir marķēts ar norādes zīmēm. Kopējais maršruta garums 

ir 41 km. Šajā projektā iegādājās 12 velosipēdus, nojumi un novietnes velosipēdiem. ELFLA 

un Durbes novada pašvaldības finansējums. Projekta izmaksas 7982,25 EUR. 

2018.gadā turpinājās darbi šādos projektos: 

o “Dabas tūrisms visiem (UniGreen)” – šajā projektā Durbes novada pašvaldība ir projekta 

partneris, galvenais projekta partneris ir Kurzemes plānošanas reģions. Projekta ietvaros tika 

izbūvēts skatu tornis un  izveidots atpūtas laukums pie Durbes ezera, t.i. izbūvējts 

stāvlaukums, uzstādīta tualete, galdi ar soliem un atkritumu urnas. INTERREG Latvijas-

Lietuvas sadarbības programmas 2014.-2020.gadam atbalstu un pašvaldības finansējums. 

Projekta kopējās izmaksas ir 1 176 867,14 EUR, Durbes novada pašvaldības plānotām  

projekta aktivitātēm budžets ir 70130,74 EUR. 

2018.gadā uzsāktie projekti: 

o “Ganību ielas posmu pārbūve, Durbē” – projekta ietvaros, Ganību ielas 1 km posmam tika 

veikta  pamata stiprināšanu, klātnes izbūvi, nodrošināta ūdens atvade no brauktuves - iztīrot 

esošos grāvjus un izrokot jaunus grāvjus, izbūvētas caurtekas. ELFLA un Durbes novada 

pašvaldības finansējums. Projekta izmaksas 191315,90 EUR 



  

10 
 

o “Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot drošības pasākumus Latvijā un Lietuvā’’ 

(VideoGuard)” – šajā projektā Durbes novada pašvaldība ir projekta partneris, galvenais 

projekta partneris ir Kurzemes plānošanas reģions. Projekta ietvaros paredzēts 5 āra 

videokameru,  sistēmu, programmatūras un aprīkojuma iegāde un uzstādīšana Durbes novadā 

un  1 mobilās kameras iegāde. INTERREG Latvijas-Lietuvas sadarbības programmas 2014.-

2020.gadam atbalstu un pašvaldības finansējums. Projekta kopējās izmaksas ir 588 760,81 

EUR, Durbes novada pašvaldības plānotām  projekta aktivitātēm budžets ir 25000,00 EUR. 

 

2.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Durbes novada pašvaldība nekustamā īpašuma sastāvā uzskaita īpašumā un valdījumā esošo 

un piekrītošo zemi zem ēkām un būvēm, kultivēto zemi, atpūtai un izklaidei izmantojamo zemi, pārējo 

zemi, visas īpašumā un valdījumā esošās ēkas un būves, kā arī turējumā nodotos pašvaldības 

īpašumus. 

 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums, euro 

 
2017. gada beigās 2018. gada beigās 

Nekustamais īpašums kopā, tai 

skaitā: 

10 353 171 10 772 720 

Dzīvojamās ēkas 77 041 91 935 

Nedzīvojamās ēkas 3 481 153 3 422 662 

Transporta būves 4 011 943 4 569 926 

Zeme zem ēkām un būvēm 481 699 482 297 

Kultivētā zeme 603 319 597 810 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā 

zeme 

8 503 8 503 

Pārējā zeme 81 005 86 048 

Inženierbūves 665 723 464 820 

Pārējais nekustamais īpašums 942 785 1 048 719 

 

2.6.Sabiedrības informēšana 

Durbes novada domes sēdes ir atklātas un tajās ir iespējams piedalīties ikvienam novada 

iedzīvotājam. Regulāra informācija par pašvaldības darbu, pašvaldības budžetu, pieņemtajiem 

lēmumiem, izsludinātajām sabiedriskajām apspriedēm un pašvaldības iestāžu darbu tiek ievietota 

domes informatīvajā izdevumā “Durbes novada Vēstis”. Tas tiek izdots reizi mēnesī ar tirāžu 1300 

eksemplāri un piegādāts bez maksas Durbes novada mājsaimniecībām. Tāpat ir izveidota novada 

mājas lapa internetā www.durbe.lv un www.visitdurbe.lv, kurās pieejama informācija par novadu un 



  

11 
 

tā aktualitātēm. Informācija un fotogrāfijas par gaidāmajiem vai jau aizvadītajiem notikumiem tiek 

ievietota arī facebook.com lapā. 

Durbes novada pašvaldība sadarbojas ar reģionālajiem un nacionālajiem plašsaziņas līdzekļiem. 

Visvairāk informācija par notikumiem Durbes novadā tiek publicēta “Kurzemes Vārds” un “Kursas 

Laiks” laikrakstos. Pašvaldība sadarbojas arī ar ziņu portāliem www.liepajniekiem.lv un 

www.rekurzeme.lv .  

http://www.liepajniekiem.lv/
http://www.rekurzeme.lv/


  

12 
 

3.Durbes novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības 

3.1.Durbes novada sociālais dienests 

Durbes novada sociālais dienests (SD) sniedz sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus 

Durbes novada iedzīvotājiem. Nodrošinot sociālā darba speciālistu palīdzību visā novada teritorijā, 

organizējot pieņemšanas pagastu pārvaldēs.  

Trūcīgās personas /ģimenes statuss noteikts 74 personām. 

 Saņemti un izskatīti 486 iesniegumi un cita veida ienākošie dokumenti: 

 pieņemti 419 lēmumi, 

 izdoti 400 rīkojumi. 

 

Iestādes finanšu resursi 

Pabalstiem un pakalpojumiem/ atbalsta pasākumiem izlietoti kopā Eur 122199,23 ( iepriekš 

2017. gadā – Eur 120469,00 par 1730,23 mazāk). Līdzekļi izlietoti garantētā iztikas līdzekļu 

minimuma nodrošināšanai (Eur 477,00), dzīvokļa pabalstiem ( Eur 160286,00), veselības aprūpes 

pabalstiem un med. izdevumi (Eur 15307,55), brīvpusdienu nodrošināšanai ( Eur 25049,59), bērna 

piedzimšanas (22 jaundzimušie Eur 4400,00), apbedīšanas pabalstiem (24 miruši - Eur 2400,00) . 

Pabalsti pirmklasniekiem (Eur 650,00). Nogādāti dzīvesvietā svētku pabalsti politiski represētajām 

personām (18. nov.)un personām ar 1.gr. invaliditāti un pensionāriem virs 75 gadiem (Ziemassvētku 

laikā) (Eur 9630,00).Veikta samaksa par bērnu uzturēšanos audžuģimenēs un pabalsti bez vecāku 

gādības palikušajiem bērniem (Eur 21660,51). Pabalsti krīzes situācijā (Eur 937,20) Apmaksāts 

pakalpojums ilgstošas sociālās aprūpes iestādēs veciem, vientuļiem Durbes novada iedzīvotājiem, 

kuriem nepieciešamās palīdzības apjoms pārsniedz mājas aprūpei paredzētās nodrošinājuma iespējas 

(Eur 29948,13). Ilgstošās soc. aprūpes iestādēs 2018. gadā atradās kopā 9 personas, no kurām 2 

mirušas un divas atradās uz rehabilitācijas laiku pēc medicīniskām manipulācijām. 

Nodrošinātie pakalpojumi 

Nodrošināts asistentu pakalpojums personām ar īpašām vajadzībām, slēgti līgumi ar 7 

asistentiem. Šobrīd pakalpojumu  turpina saņemt 7 personas.  

SD palīdzība invaliditātes grupas noteikšanai, iesniegšanai Valsts darbspējas ārstu valsts 

komisijai (VDEĀK), transporta nodrošinājums, pavadošais darbinieks. Sagatavoti dokumenti, 

lēmumi sociālās rehabilitācijas veselības uzlabošanai saņemšanai par valsts budžeta līdzekļiem – 

nosūtīti Sociālās integrācijas aģentūrai. Tehnisko palīglīdzekļu nodrošinājums (Valsts Tehnisko 

palīglīdzekļu Centrs) – dokumentu sagatavošana, palīglīdzekļa nogādāšana dzīvesvietā. 

Palīdzība personu apliecinošu dokumentu un valsts vecuma pensijas kārtošanā. Humānās palīdzības 

saņemšanas iespējas – sadarbība ar lietotu apģērbu veikalu biedrību „Roku rokā”. Iesaiste 

deinstitucionalizācijas projektā. Veikts sociālais darbs ar ģimenēm un bērniem – SD speciālists – soc. 

darbinieks darbam ar ģimenēm un bērniem. Ekskursija personu ar īpašajām vajadzībām integrēšanai 

sabiedrībā. Sadarbībā ar Pirmās palīdzības Vienību rīkots pasākums Lieģos (visa novada trūcīgajām 

personām) – par dažādiem jautājumiem. 

Aprūpe mājās pakalpojuma nodrošinājums – ietver sevī dzīvesvietas uzkopšanu, silta ēdiena 

piegādi dzīvesvietā, dušas, medicīnas speciālistu  apmeklējumu, veļas mazgāšanu u.c. individuālas 

darbības atbilstoši vajadzībām - 8 personām aprūpē mājās tiek nodrošināta un ir noslēgts līgums. 31 

persona aprūpi mājās saņem bez noslēgta līguma (medikamentu, pārtikas u.c. maksājumu veikšanai) 

periodiski. 



  

13 
 

Sociālais dienests apkopis 11 kapa vietas. 

Pakalpojumu dušas apmeklējums izmanto vidēji 16 personas mēnesī. 

Veļas mazgāšanas pakalpojumu – 15 personas – vairākas reizes mēnesī. 

 

Bērnu rotaļu centrs Lieģos 

Durbes novada Bērnu rotaļu centrs nodrošina vecākiem, bez maksas, darba dienās, no pulksten 

13 - 18, iespēju atstāt savus bērnus no 3 - 7 gadu vecumam, pieaugušā uzraudzībā. Tiek sniegta iespēja 

skolas vecuma bērniem pavadīt brīvo laiku rotaļu centrā. Bērni, jaunāki par 3 gadu vecumu, centrā 

var uzturēties vecāku vai savu lielāko brāļu, māsu uzraudzībā. 

Bērnu rotaļu centrā bērni var pavadīt savu brīvo laiku, aktīvi darboties, spēlējot kustību vai ar 

pultīm X-box spēles. Iespēja skatīties filmas, klausīties mūziku. Ir pieejami zīmēšanai, rakstīšanai 

nepieciešamie materiāli. Ir rotaļlietas un spēlēs - magnētiskais konstruktors, koka dzelzceļš, biljards 

galds, gaisa hokejs, galda teniss, tāfele, lelles, mašīnas u.t.t.. 

2018. gadā Bērnu rotaļu centru apmeklējuši, kopumā 73 bērni. Brīvlaikos to apmeklē arī pie 

radiem ciemos atbraukušie bērni. Apmeklējumu skaits ir mainīgs. Citu dienu apmeklējums ir no 10 -

16 bērniem, citu no 2 - 8 bērniem.  

 

Bērnu dienas centrs “Briedēns”  

Durbes novada pašvaldības dibināta struktūrvienība bērnu dienas centrs „ Briedēns”  

atrodas Durbes novadā Dunalkas pagastā „ Straumes”  - 13. Dienas centra darbības 

pamatvirziens ir darbs ar bērniem. 

Dienas centru apmeklē bērni vecumā no 2 gadiem līdz  pamatizglītības apguves uzsākšanai. 

Bērnu dienas centrā “ Briedēns “ ir 15 vietas. 

Dienas centra mērķis: veidot bērnu  brīvā laika pavadīšanai atbilstošu vidi, kurā piedāvā 

radošas un saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

 

3.2.Durbes novada bāriņtiesa 

2018.gadā Durbes novada bāriņtiesas lietvedībā bija 60 administratīvas lietas. 

2018.gadā bāriņtiesas lietvedībā pieņemti 38 administratīvi lēmumi.  

Durbes novadā ir viena audžuģimene, kurai ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes 

statuss, un kurā uzturas 1 bērns no citas pašvaldības. 

12 personas atrodas aizgādnībā. Pašlaik 7 bērni atrodas audžuģimenēs, 15 bērni atrodas aizbildnībā 

un no tiem pieci bērni mūs novadā ir aizbildnībā. Durbes novadā ir pieci aizbildņi.  

2018. gadā bāriņtiesas lietvedībā saņemti un reģistrēti 254 dokumenti. 

2018.gadā bāriņtiesā veiktas 54 notariālās funkcijas. 

Durbes novada bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja un trīs bāriņtiesas locekles un 

bāriņtiesas lietvede. 

Lēmumu pieņemšanai tika veiktas apsekošanas un sastādīti sarunas un dzīves vietas apskates 

protokoli, kā arī veikta sadarbība ar sociālo dienestu, valsts policiju  u.c. institūcijām un personām, lai 

sekmētu bērna atgriešanos ģimenē. Bāriņtiesa organizējusi starpinstitucionālās sanāksmes, reidus ar 

valsts policiju nelabvēlīgajās ģimenēs, kā arī nodrošināja kopā ar sociālo dienestu rehabilitāciju 

bērniem un ģimenēm.  

 



  

14 
 

 

Iestādes finanšu resursi 

 

3.3.Durbes novada Dzimtsarakstu nodaļa  

 Ar Durbes novada domes 2009.gada 30. jūlija sēdes Nr.14 lēmumu Nr.15 .§ tika izveidota  

Durbes novada Dzimtsarakstu nodaļa , kura darbu uzsāka ar  2009. gada 1. augustu un ir pašvaldības 

administrācijas struktūrvienība, kas saskaņā ar Latvijas  Republikas normatīvajiem aktiem, Durbes 

novada pašvaldības nolikumu un Dzimtsarakstu nodaļas nolikumu nodrošina valsts deleģētās 

funkcijas. 

 Nodaļas pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu reģistrācijas nodrošināšana un civilstāvokļa aktu 

reģistru arhīva veidošana saskaņā ar likumdošanā noteiktām normām. Dzimtsarakstu nodaļa savas 

funkcijas un uzdevumus veic patstāvīgi sadarbojoties ar novada domes administrāciju, 

struktūrvienībām un pārvaldēm, kā arī ar valsts vai citu pašvaldību institūcijām un iestādēm. 

 Dzimtsarakstu nodaļas uzraudzību veic LR Tieslietu ministrs. LR Tieslietu ministrijas 

Dzimtsarakstu departaments metodiski vada Dzimtsarakstu nodaļas darbību un pārraudzību par 

normatīvo aktu ievērošanu civilstāvokļa aktu reģistrācijā. 

 Durbes novada Dzimtsarakstu nodaļā  strādā divi darbinieki – dzimtsarakstu nodaļas vadītāja un 

dzimtsarakstu nodaļas speciālists ( speciālistam tas ir papilddarbs). Nodaļas darbu plāno un vada 

dzimtsarakstu nodaļas vadītāja. Lai apmeklētājiem nodrošinātu dzimtsarakstu nodaļas sniegto 

pakalpojumu nepārtrauktību dzimtsarakstu nodaļas vadītājas prombūtnes laikā viņu aizvieto 

dzimtsarakstu nodaļas speciāliste. Nodaļas uzturēšanas izdevumi tiek finansēti no šiem mērķiem 

paredzētiem Durbes novada domes Administrācijas budžeta līdzekļiem. 

 No 2014. gada dzimtsarakstu nodaļa ir iekļauta Latvijas Nacionālā arhīva Liepājas zonālā valsts 

arhīva uzraugāmo institūciju sarakstā.  

 

    Durbes novada dzimtsarakstu nodaļā  2018. gadā:  

- Reģistrēti 18 jaundzimušie ,tajā skaitā 5 zēni un 13 meitenes; 

- Atzīta paternitāte 11 jaundzimušajiem; 

- Bez ziņām par bērna tēvu reģistrēts 1 jaundzimušais; 

- Reģistrētas 7 laulības , tajā skaitā 3 laulības reģistrētas baznīcā; 

- Reģistrēti 17 mirušie , tajā skaitā 8 vīrieši un 7 sievietes. 

 

 

30715

32386

31368

29500
30000
30500
31000
31500
32000
32500
33000

Izdevumi

Durbes novada bāriņtiesas izdevumu budžets 
2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

15 
 

3.4.Izglītība  

Durbes novadā darbojas trīs izglītības iestādes – viena pirmsskolas izglītības iestāde un divas 

pamatskolas. 

3.4.1.Ata Kronvalda Durbes pamatskola 

No 2017.gada 1.septembra A.Kronvalda Durbes vidusskolai mainīts status uz A.Kronvalda 

Durbes pamatskolu. 

2018./2019.mācību gadā skolā tika realizētas 

 Pamatizglītības programma (kods 21011111); 

 Pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 21015611). 
  

 

 

 

 

2018./2019. mācību gadu uzsāka 136 skolēni un no tiem 13 bija pirmās klases skolēni. 

2017./2018.un 2018./2019.mācību gadā turpinām mācību priekšmeta „Datorika” aprobāciju 1.-

8.klasē. 

2018.gadā tika remontētas divas klases telpas,  medicīnas un sporta pedagogu kabineti un 

iegādājot atbilstošas mēbeles. Labiekārtota skolas dienvidu puses apkārtne.  

Durbes novada dome organizē skolēnu autobusu 3 maršrutos, lai skolēni varētu nokļūt uz skolu. 

Tika nodrošināta nokļūšana uz 16 mācību olimpiādēm, 23 konkursiem un 9 sporta sacensībām, 17 

mācību ekskursijām un izglītojošiem pasākumiem. 1. klases skolēniem tiek nodrošinātas peldēšanas 

apmācības nodarbības Liepājas Olimpiskā centra baseinā. 8.un 9.klašu skolēniem ir iespēja apmeklēt 

izstādi „Skola 2018”, tiek apmaksāts portāls uzdevumi.lv, lai būtu iespēja patstāvīgi nostiprināt 

zināšanas. 5.-9.klašu skolēniem pašvaldība nodrošina pusdienas.   

Skola piedalās Lauku atbalsta dienesta projektos: „Skolas auglis” un „Skolas piens”. 

2017./2018.mācību gadā skola piedāvāja šādas interešu izglītības nodarbības: matemātika 1.-

2.klasei, vizuālā māksla, rokdarbi, 2.-4. un 5.-9.klašu koris, maketu modelēšana, sporta spēles, 

robotika. Skolēni var darboties vēl citās ārpusstundu aktivitātēs: Aizsardzības ministrijas Jaunsardzes 

kustībā, 7., 8.klašu skolēni projektā “Esi līderis!”, kurā iegūst daudzpusīgas zināšanas uzņēmējdarbībā 

un personības attīstībā. Sākot ar 2018.gada 1.septembri skola piedāvā apgūt individualizētu mūzikas 

programmu apguvi klavieru, flautas, bungu, trompetes un ģitāras spēlē un solo dziedāšanā. 

Mācību procesā skola iesaistās Izglītības kvalitātes valsts dienesta īstenotā Eiropas Sociālā fonda 

projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai", kura 

ietvaros tiek realizēti 7 individuāli atbalsta plāni. Valsts izglītības satura centra īstenotā Eiropas 

Sociālā fonda projekta Nr.8.3.2.2/16/I/001 „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”  tiek nodrošināts skolotāja palīga darbs 1.-6.klasēs. Valsts izglītības satura centra īstenotā 

Eiropas Sociālā fonda projekta  Nr.8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā” ietvaros 

pedagogi iesaistās apmācībās, lai veiksmīgi uzsāktu kompetencēs balstīta mācību satura ieviešanu. 

 2017/2018 m.g. 2018/2019 m.g. 

Skolēnu skaits 135 136 

Klases 9 9 

Absolventu skaits 17 15 

Skolotāju skaits 23 23 

Tehnisko darbinieku 

skaits 

12 12 



  

16 
 

 
 

Skolēni tiek iesaistīti „Zaļās jostas” rīkotajos konkursos – makulatūras un bateriju vākšana, 

„Štepseles ceļojums”. Ir iespēja piedalīties Jauno ģeogrāfu konkursos, akcijā „Diena bez auto”, labo 

darbu festivālā “Ceļā uz nākamo simtgadi” un citās ārpusstundu aktivitātēs. 2018.gadā skolēni 

iesaistījās “Zinātnes un inovāciju parks” īstenotā projektā “Latvijas skolu jaunatnes fotokonkurss 

”Mana zeme skaistā””, kura rezultātā skolā tika izvietotas 7 skolēnu fotografētās bildes. 

 

 

Iestādes finanšu resursi 

 

  
 

 

 

 

72,99%

49,88%

60,35%
65,80% 64,25%64,99%

49,67%

65%
68,65%

71,86%

Latviešu valoda Matemātika Latvijas vēsture Angļu valoda Krievu valoda

Skolēnu sasniegumi valsts pārbaudes darbos 
2018.gadā 9.klasei 

Skola pamatskolu vidējais

462392

581765 585824

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

Izdevumi

Ata Kronvalda Durbes pamatskolas izdevumu 
budžets 2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

17 
 

3.4.2.A.Spāģa Dunalkas pamatskola 

A.Spāģa Dunalkas pamatskola ir Durbes novada domes izglītības iestāde. Skola akreditēta 

2015.gada aprīlī uz sešiem gadiem ar tiesībām izsniegt apliecību par pamatizglītības apguvi. 

Skola realizē divas izglītības programmas: 

 Pamatizglītības programmu (kods 2101 11 11) 

 Pirmsskolas izglītības programmu (kods 0101 11 11)   

 

2017./2018. mācību gadā mācības uzsāka 43 izglītojamie, strādāja 12 pedagogi un 3 tehniskie 

darbinieki. 

2018./2019. mācību gadā mācības uzsāka 31 izglītojamais, no tiem divi pirmās klases skolēni. 

 

Prioritāte ir kvalitatīvs mācību darbs. Skolēniem ir iespēja apmeklēt fakultatīvās stundas 

padziļinātai mācību priekšmetu apguvei - 1 stunda nedēļā  5.,6.klases skolēniem krievu valodā, kā arī 

apmeklēt konsultācijas mācību priekšmetos pēc sastādīta un direktora apstiprināta grafika, piedāvājam 

iespēju arī skolēnam vienoties ar skolotāju par mācību papildus pasākumiem mācību sasniegumu 

uzlabošanā. 

Mācību darba pilnveidošanai un mācību metožu dažādošanai pedagogi izmanto iekārtotās 

divas datorklases, kuras aprīkotas ar interaktīvajām tāfelēm. Vairāki skolotāji pilnveidojuši savu 

pedagoģisko kompetenci iegūstot papildus izglītību kādā no mācību priekšmetiem. Skolā strādā 

pagarinātās dienas grupas skolotājs ar 1.-7.klašu skolēniem un pedagogs karjeras konsultants. 

Pagarinātās grupas pedagogi pilnveido skolēnos apgūt patstāvīgu mācīšanās prasmi, mācību 

motivāciju, kā arī mācīties lietderīgi pavadīt brīvo laiku.  

Divas reizes mācību gadā – pirmajā un otrajā semestrī – skolā tiek organizētas Vecāku dienas. 

Maija mēnesī uz pirmo iepazīšanos ar skolu aicinām topošos piecgadniekus un viņu vecākus. 

Skola pamatā nodrošina izglītojamos ar mācību līdzekļiem, finansējums ir gan no valsts 

mērķdotācijas, gan no pašvaldības budžeta. 

2018.gadā veica kapitālo remontu ģērbtuves telpās Lielajā skolā, tika iegādāti arī slēdzami 

individuālie ģērbtuves skapīši virsdrēbēm un apaviem. Pirms jaunā mācību gada visās skolas telpās 

veica kosmētisko remontu, turpinājās mēbeļu nomaiņa klašu telpās, izvēloties, no drošības viedokļa, 

galdus ar apaļiem stūriem. Labiekārtota apkārtne. 

Skola piedalās LAD projektos: „Skolas auglis” un „Skolas piens”. 

Pašvaldība sadarbībā ar skolu organizē skolēnu vešanu uz skolu un no skolas, atsevišķs 

maršruts ir izstrādāts 5,6-gadīgo bērnu vešanai pēc nodarbībām. Ar transportu tiek nodrošināta 

skolēnu un skolotāju nokļūšana uz mācību priekšmetu olimpiādēm, konkursiem, sporta sacensībām 

un pasākumiem. 

Skolotāji uzmanību velta darbam ar talantīgajiem skolēniem un rezultāti neizpaliek. 

Izglītojamie piedalījās starpnovadu, vēsturisko novadu un valsts rīkotajās mācību priekšmetu 

olimpiādēs, konkursos un sporta sacensībās. Vislabākie panākumi gūti: latviešu valodas olimpiādē – 

2.vieta, matemātikas olimpiādē – 3.vieta, vizuālās mākslas olimpiādē – 3.vieta, dambretē – 2., 3.vieta, 

Liepājas rajona novadu IX skolēnu sporta spēlēs vieglatlētikā dažādās disciplīnās – 1. un 3.vietas, 

atzīstami panākumi gūti Starptautiskajā matemātikas konkursā, atzinības nopelnītas Starptautiskajā 

vizuālās mākslas konkursos “Es dzīvoju pie jūras” un LIDICE 2018. Gadagrāmatā bērniem “Garā 

pupa 2018” iekļauts mūsu skolas 6.klases skolnieces dzejolis. 

 2017/2018 m.g. 2018/2019 m.g. 

Skolēnu skaits 43 31 

Absolventu skaits 3 6 

Skolotāju skaits 12 12 

Tehnisko darbinieku 

skaits 

3 3 



  

18 
 

Skolēniem ir iespēja darboties interešu izglītības pulciņos: ansamblī, teātra, vizuālās un 

lietišķās mākslas, rokdarbu, sporta pulciņā, tautisko deju pulciņā,  programmēšanas (gan 1.-4.klases, 

gan 5.-9.klases izglītojamiem), kokapstrādes un šūšanas pulciņā. Interešu izglītības pulciņi saņem 

finansējumu gan no valsts mērķdotācijas, gan no pašvaldības. Pēc vairāku gadu pārtraukuma skolā 

darbojas mazpulcēni. Mazpulkos darbojas skolēni no 1. līdz 9.klasei. Skolā darbojas arī Jaunsargu 

pulciņš.  

Interešu izglītības pulciņu dalībnieki ir snieguši koncertus Dunalkas kultūras namā 

Ziemassvētkos, 18.novembrī un Mātes dienā.  

Skolai ir izveidojusies laba sadarbība ar Durbes Mūzikas studiju. Skolēniem ir iespēja apgūt 

klavierspēli no 5 gadu vecuma. To arī daudzi izmanto, jo mūzikas studijas pasniedzēji izbrauc uz 

vietas. 1. un 2.klases skolēni divreiz nedēļā apgūst blokflautas spēli. Mūzikas instrumentus ir 

iegādājusies skola. 

A.Spāģa Dunalkas pamatskolai ir savas tradīcijas un ārpusstundu pasākumi: Zinību diena, 

Dzejas dienas, Mārtiņi, 18.novembra pasākums, kad Skolas Goda grāmatā ierakstām tos skolēnus, 

kuriem ir labas un teicamas sekmes, kā arī skolotājus un sabiedrības pārstāvjus, kuri ir devuši būtisku 

ieguldījumu skolas attīstībai, Ziemassvētki, Karjeras izglītības pasākumi, mācību priekšmetu jomu 

mēneši ar dažādiem pasākumiem mācību priekšmetu popularizēšanai skolā, Mātes dienai veltīts 

koncerts, pēdējais zvans 9.klases skolēniem, mācību gada noslēguma pasākums, kurā izsakām 

pateicības skolēniem, skolotājiem, darbiniekiem un pašvaldību pārstāvjiem un izlaidums. Skolotāji ar 

īpašu rūpību gatavo mācību ekskursijas. 

Mācību gada noslēgumā skolēni, kuriem ir labas un teicamas sekmes, kuri ir piedalījušies un 

guvuši godalgotas vietas mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās tika aicināti uz 

pieņemšanu pie Durbes novada domes priekšsēdētāja, kur saņēma naudas balvas. Uz šo pasākumu 

tika aicināti arī skolēnu vecāki. Tiek sumināti arī skolotāji, kuri strādājuši ar šiem skolēniem. 

Regulāri tiek organizētas skolas sakopšanas un apkārtnes labiekārtošanas talkas, kurās piedalās 

skolēni, viņu vecāki, skolotāji, bijušie skolēni un darbinieki.  

 

Iestādes finanšu resursi 

  
 

 

182768 176949

151943

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

Izdevumi

A.Spāģa Dunalkas pamatskolas izdevumu budžets 
2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

19 
 

3.4.3.Durbes pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis” 

 

Durbes pirmsskolas izglītības iestāde «Ābolītis» ir pašvaldības izglītības iestāde, kas atrodas 

Ata Kronvalda Durbes pamatskolas pielāgotās telpās. No 1.09.2018. iestādē darbojas 5 grupas, kuras 

apmeklē 108 izglītojamie. Izglītojamie, kuri dzīvo tālāk par 3 km no izglītības iestādes, pašvaldība ar 

skolēnu autobusiem nodrošina bērnu nokļūšanu līdz izglītības iestādei. 

Iestādē tiek realizēta Vispārējā pirmsskolas izglītības programma (kods 01011111).  

Durbes pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolītis” darbības tiesiskais pamats ir Izglītības 

likums, Vispārējās izglītības likums, Valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijas un citi ar iestādes darbību 

saistītie likumi un normatīvie akti, kā arī Iestādes nolikums. 

Iestādes mērķis - nodrošināt individualitātes veidošanos, garīgo, fizisko un sociālo attīstību, 

iniciatīvas, zinātkāres, patstāvības un radošās darbības attīstību, veselības nostiprināšanu, izglītojamo 

intelektuālo un psiholoģisko sagatavošanu pamatizglītības programmas uzsākšanai. 

Iestādē par izglītojamiem rūpējas profesionāls kolektīvs:  vadītāja, 1 izglītības metodiķis, 1 

logopēds, 11 pirmsskolas izglītības skolotāji, 6 skolotāju palīgi.  

Visi darbinieki regulāri pilnveido savu profesionālo kompetenci. 2018.gadā pedagogi un 

tehniskie darbinieki tika rosināti piedalīties dažādos kursos, semināros un praktikumos, metodisko 

dienu pasākumos. 

2018.gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi). 

 Lai nodrošinātu pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolītis” rindā esošo bērnu uzņemšanu 

iestādē, 01.09.2018. tika atvērtas 5. grupa.  

 Nodrošinot izglītojamo drošību un iestādes teritorijas sakārtošanu, tika labiekārtoti iestādes 

rotaļu laukumi: 

 mazā rotaļu laukumā vārtu nomaiņa; 

 lielā rotaļu laukumā uzstādītas atsperšūpoles; 

 daļēji sakārtots apgaismojums mazajā rotaļu laukumā; 

 sajūtu takas uzturēšana. 

 Kosmētiskais remonts “Bitītes” grupā. 

 Mēbeļu, inventāra, mācību līdzekļu iegāde visās vecuma grupās. 

  

Izglītojamo skaits pa mācību gadiem. 

Durbes novadā pieprasījums pēc pirmsskolas izglītības iestādes ik pa gadiem pieaug. 

2018./2019. mācību gadā pirmsskolas izglītības iestādē “Ābolītis” izglītojās 108 izglītojamie, vecumā 

no 1,5 līdz 7 gadiem. 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019.

Bērnu skaits



  

20 
 

Sadarbība ar izglītojamo vecākiem. 

Iestādē darbojās Iestādes padome. Veiksmīgi norisinājušās Iestādes padomes organizētie 

pasākumi, kas jau kļuvuši kā tradīcijas: ”Radošās darbnīcas”, akcija: ”Labie darbi”, iestudēta izrāde 

M.Stāraste ”Zīļuks”.  

Regulāri iestādē tiek organizēti pasākumi un tematiskie svētki, par kuriem pedagogi iestādes 

mājas lapā ievieto īsu aprakstu. Dažās grupās, veiksmīgai sadarbībai ar vecākiem, ir izveidotas 

WhatsApp grupas. Iestādē vecākiem ar e-pasta starpniecību tiek piedāvāta iespēja iepazīties ar 

izglītojošu literatūru par bērnu attīstību un informācija par aktuāliem jautājumiem. 

Lai izzinātu sabiedrības apmierinātību ar iestādes darba kvalitāti, kā tradīcija iestādē tiek 

organizēts pasākums “Atvērto durvju dienas”, interesentiem piedāvājot  iespēju iepazīties ar 

pirmsskolas izglītības iestādes ikdienas dzīvi un izglītojamo sasniegumiem. 

Sadarbība ar skolu. 

Katru nedēļu tiek organizētas rotaļnodarbības fiziskā izglītībā un veselībā skolas sporta zālē, 

tādējādi nodrošinot veiksmīgu 5 – 6 gadīgo bērnu adaptāciju Ata Kronvalda Durbes pamatskolā.  

Novada izglītības iestāžu pedagogiem, bērnu vecākiem tika organizēta lekcija, psiholoģe 

I.Aunīte ,,Pozitīvi risinājumi audzināšanas darbā” 

Iestāžu administrācijas kopīgi tiekas, lai apspriestu dažādus sadarbības jautājumus. 

”Ēnu dienas” ietvaros, skolnieces iepazinās ar pirmsskolas izglītības skolotāja profesiju.  

 

Sadarbība ar Durbes novada pašvaldības iestādēm. 

Konstruktīvi risinot jautājumu ar Durbes novada domi par pieprasījumu pēc pirmsskolas 

izglītības iestādes, tika pieņemts lēmums par 5. grupas atvēršanu. 

Aktīva dalība Durbes pilsētas iestāžu (kultūras nama, bibliotekas, mūzikas studijas, muzeja, 

Durbes pilsētas brīvprātīgo ugunsdzēsēju depo) organizētajos pasākumos. 

 

Sadarbība ar citām intitūcijām, pašvaldībām, sabiedrību. 

Pedagogi pilnveido savas profesionālās kompetences, apmeklējot metodiskās dienas un kursus 

Aizputes novada izglītības iestādēs. Iestādes pedagogi dalījās pieredzē ar Durbes un Aizputes novadu 

pirmsskolas izglītības pedagogiem ”Bērni spēlē teātri: ceļā uz radošumu un sadarbību pirmsskolā”. 

Pieredzes apmaiņas pasākumu ietvaros, iestādē uzņemti Liepājas pirmsskolas izglītības 

iestādes ”Liepiņa”, Ezeres pamatskolas pirmsskolas izglītības grupas, Virgas pamatskolas 

pirmsskolas izglītības grupas izglītības speciālisti. 

Sadarbībā ar Liepājas Universitāti, organizētas 3 studentu prakses. 

Liepājas Olimpiskajā centrā veiksmīgi tika organizētas 5 un 6 gadīgo bērnu peldēt apmācības 

nodarbības. 

2018. gadā  realizētie projekti un konkursi: 

1. ESF projekta rotaļnodarbība “Slimību profilakses un kontroles centra organizēti vietēja 

mēroja pasākumi sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei pašvaldībās”. 

2. Veselības ministrijas un ESF projekta “Kompleksi veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi” programmas “Pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem Latvijā 

par zobu, mutes veselības veicināšanu saistībā ar veselīga uztura paradumiem” ietvaros 

līdz 2018.gada decembrim bērni tika iepazīstināti ar dažādām tēmām. 

3. Sadarbībā ar biedrības Latvijas SOS Bērnu ciemata asociācijas un nodibinājuma Centrs 

Dardedze preventīvās programmas pirmsskolas izglītības iestādēm “Bērniem drošs un 

draudzīgs bērnudārzs” “Džimbas 9 soļu drošības programma”, iestādē tiek īstenota 



  

21 
 

programmas pirmais posms ”Džimbas 9 soļu drošības programma”, ar kuras palīdzību 

bērni mācās personiskās drošības iemaņas saskarsmē ar citiem cilvēkiem. Izglītības iestādē 

ir ,,Džimbas aģents”, kurš ir tiesīgs realizēt šo programmu (pirmsskolas izglītības skolotāja 

G.Brikmane). 

4. AS “Latvijas valsts meži” ekoprogramma “Cūkmena detektīvi”, bērnos rosina atbildību 

pret vidi. Programma uzsākta 2018.gadā un tiek īstenota divus mācību gadus. 

5. Biedrība “Latvijas Kinematogrāfistu savienība” projekta “Kino visiem un visur Latvijā”, 

organizējot mācību procesu, bērni iepazinās ar dažādām tēmām, izmantojot Latvijas kino 

vērtības. Sadarbība turpinās arī 2019.gadā. 

6. Bērni ir iesaistīti dažādos radošo darbu konkursos. 

Starptautiskā sadarbība. 

Regulāra sadarbība ar Zvierijas firmu “Gnosjö Hjälper”.  

 

Lepojamies: 

 06.04.2018. mazo vokālistu konkursā “Cīravas Cālis 2018” viens bērns ieguva nomināciju 

“Žūrijas simpātija”. 

 Uzrakstīts iestādes Pašnovērtējuma ziņojums, 2018.gads. Vērtēšanas procesā iesaistīti visi 

pirmsskolas izglītības iestādes darbinieki, izglītojamo vecāki. 

 Iestādē ir tradīcija, Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā vadītāja pasniedz 

iestādes pateicības: 

 Gintai Brikmanei “Par “Džimbas 9 soļu drošības programmas” īstenošanu Durbes 

pirmsskolas izglītības iestādē “Ābolītis”; 

 Alisei Ansonei “Par Durbes pirmsskolas izglītības iestādes “Ābolītis” bērnu veselības 

veicināšanu un profilaksi”; 

 Lāsmai Jācei “Par pedagoģiskās pieredzes pārnesi un inovatīvu, radošu metožu 

izmantošanu 5-6 gadīgo bērnu izglītošanā Durbes pirmsskolas izglītības iestādē 

“Ābolītis”. 

2019.gada plānotie pasākumi un galvenie uzdevumi. 

 Ieviest  kompetenču pieejā balstītu jauno mācību saturu pirmsskolā. 

 Sekmēt pedagogu profesionālās kompetences pilnveidi jaunā mācību satura ieviešanai 

pirmsskolā. 

 Kosmētiskais remonts “Saulītes” grupā. 

 Remonta darbi “Mārītes - 5” un “Mārītes - 6” tualetes telpās. 

 Labiekārtot mazo rotaļu laukumu:  

 vecā asfalta seguma nomaiņa pret asfalta un bruģa segumu; 

 smilšu kastes nomaiņa; 

 mīkstā seguma uzstādīšana apkārt rotaļu elementiem; 

 zaļās zonas sakārtošana; 

 riteņu statīvu uzstādīšana. 

 Turpināt veicināt izglītojamo izpratni par veselīgu dzīvesveidu: 5 un 6 gadīgiem bērniem 

apmeklēt peldēt apmācības nodarbības Liepājas LOC un 3 un 4 gadīgiem izglītojamiem reizi 

nedēļā papildus  fiziskās izglītības un veselības rotaļnodarbībām, piedāvāt veselības 

vingrošanas nodarbības.  

 

 

 



  

22 
 

Iestādes finanšu resursi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

186791

198496

211955

170000

175000

180000

185000

190000

195000

200000

205000

210000

215000

Izdevumi

PII Ābolītis izdevumu budžets 2017.,2018. un 2019.gadam, 
euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

23 
 

3.5.Durbes novada bibliotēkas 

Durbes novadā darbojas četras bibliotēkas.  

 

3.5.1.Durbes pilsētas bibliotēka 

 2017.gads 2018.gads 

Reģistrēto lasītāju skaits 507 516 

Apmeklējumu skaits 7296 5903 

Izsniegumi kopā 41401 35019 

Izsniegumi grāmatas 34279 23724 

Izsniegumi periodiskie izdevumi 7122 7239 

Bibliotēkas krājums 10264 10069 

  

Iestādes finanšu resursi 

 
 

3.5.2.Dunalkas pagasta bibliotēka 

 2017.gads 2018.gads 

Reģistrēto lasītāju skaits 250 240 

Apmeklējumu skaits 4438 4173 

Izsniegumi kopā 11302 9492 

Izsniegumi grāmatas 3384  2927 

Izsniegumi periodiskie izdevumi 7918 6565 

Bibliotēkas krājums 5380 5755 

 

Dunalkas pagasta bibliotēkas filiāle Rāvā (filiāle izveidota 2018.gada septembrī) 

23294

22939

23524

22600

22700

22800

22900

23000

23100

23200

23300

23400

23500

23600

Izdevumi

Durbes pilsētas bibliotēkas izdevumu budžets 2017.,2018. 
un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)

 2017.gads 2018.gads 

Reģistrēto lasītāju skaits 61 46 

Apmeklējumu skaits 1133 849 

Izsniegumi kopā 2550 2217 

Izsniegumi grāmatas 746 369 



  

24 
 

 

 

Iestādes finanšu resursi 

 
  

18381

19433

19854

17500

18000

18500

19000

19500

20000

Izdevumi

Dunalkas bibliotēkas (ar filiāli Rāvā) izdevumu budžets 
2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)

Izsniegumi periodiskie izdevumi 1804 1578 

Bibliotēkas krājums 3459 3832 



  

25 
 

3.5.3.Vecpils pagasta bibliotēka 

 

 

Iestādes finanšu resursi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10809

10988

11151

10600

10700

10800

10900

11000

11100

11200

Izdevumi

Vecpils bibliotēkas izdevumu budžets 2017.,2018. un 
2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)

 2017.gads 2018.gads 

Reģistrēto lasītāju skaits 188 176 

Apmeklējumu skaits 4225 3145 

Izsniegumi kopā 5258 4485 

Izsniegumi grāmatas 4285 3521 

Izsniegumi periodiskie izdevumi 957 950 

Bibliotēkas krājums 6051 6051 



  

26 
 

3.5.4.Lieģu bibliotēka  

 

 

 

Iestādes finanšu resursi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11412

10898

12099

10200

10400

10600

10800

11000

11200

11400

11600

11800

12000

12200

Izdevumi

Lieģu bibliotēkas izdevumu budžets 2017.,2018. un 
2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)

 2017.gads 2018.gads 

Reģistrēto lasītāju skaits 217 168 

Apmeklējumu skaits 1412 1362 

Izsniegumi kopā 2593 2970 

Izsniegumi grāmatas 1473 1827 

Izsniegumi periodiskie izdevumi 1120 1143 

Bibliotēkas krājums 5248 5445 



  

27 
 

3.6. Kultūra 

Durbes novadā tiek nodrošināta daudzfunkcionāli kultūras pakalpojumi, lai saglabātu un 

attīstītu novada teritorijā iedibinātās kultūras tradīcijas, kā arī jaunu kultūras vērtību radīšanu, 

izplatīšanu un saglabāšanu. Durbes novadā darbojas četri kultūras nami. Durbes novadā darbojas 22 

mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.  

Katru gadu Durbes novada kultūras iestādes izstrādā kopīgu kultūras pasākumu plānu, lai 

iedzīvotājiem piedāvātu pēc iespējas daudzpusīgāku kultūra pasākumu programmu. 

 

2018.gadā Durbes novada tautas deju kolektīvi, sieviešu koris un ansambļi piedalījās Latvijas 

XXVI Vispārējos Dziesmu un XVI Deju svētkos, kopskaitā 107 dejotāji un dziedātāji. 

Lieluzvedumu “Māras zeme” izdejoja jauniešu deju kolektīvs “Lāņupīte”, vidējās paaudzes 

deju kolektīvs “Re, kā!”, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lindale”. 

Ar grandiozu koncertu “Zvaigžņu ceļā” atjaunotajā Mežaparka estrādē izskanēja XXVI 

Vispārējo Dziesmu un XVI Deju svētki. Krāšņajā un emocijām bagātajā koncertā piedalījās arī Durbes 

kultūras nama sieviešu koris “Durbe”. 

XXVI Vispārējo Dziesmu un XVI Deju svētku laikā Lieģu kultūras nama kapela “Luste” un 

Durbes kultūras nama TMA “Neparasts gadījums” iepriecināja rīdziniekus un Rīgas viesus uzstājoties 

Vērmanes dārzā, bet Lieģu kultūras nama vokālais ansamblis “Tonuss” ar skanīgām dziesmām 

uzstājās dažādās vietās Rīgā. 

Lai kolektīvi varētu piedalīties svētkos bija jāpiedalās skatēs un ar ļoti labiem rezultātiem 

kolektīvi kļuva par svētku dalībniekiem: 

1) Vecpils saieta nama Jauniešu deju kolektīvs “Lāņupīte”, (C grupa) skatē ieguva I pakāpes 

diplomu (51,2 p); 

2) Lieģu kultūras nama Vidējās paaudzes deju kolektīvs ,,Re, kā!” (E grupa) skatē ieguva I 

pakāpes diplomu (42,2 p); 

3) Durbes kultūras nama Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lindale” (E grupa) skatē ieguva I 

pakāpes diplomu (40,8 p); 

4) Durbes kultūras nama sieviešu koris “Durbe” skatē ieguva I pakāpes diplomu, (40,00 p); 

5) Lieģu kultūras nama vokālais ansamblis ,,Tonuss” Kurzemes zonas vokālo ansambļu skatē 

ieguva II pakāpes diplomu  (38,05 p); 

6) Lieģu kultūras nama lauku kapela “Luste” skatē ieguva I pakāpes diplomu; 

7) Durbes kultūras nama tautas mūzikas ansamblis “Neparasts gadījums” skatē ieguva II 

pakāpes diplomu. 

 

3.6.1.Durbes kultūras nams 

 

Durbes kultūras namā patstāvīgi strādā trīs darbinieki – kultūras nama direktore, audio/video 

tehniķis un apkopēja.  

2018.gadā Durbes kultūras nams noorganizējis 82 dažādus pasākumus.  

Durbes kultūras nama organizētos pasākumus  apmeklējuši 4575 apmeklētāji. 

 

Durbes kultūras namā 2018.gadā darbojās sekojoši amatiermākslas kolektīvi: 

Kolektīvs Dalībnieku skaits 

Sieviešu koris “Durbe” 35 

 Bērnu tautas deju kolektīvs “Lindalīte” 45 

 Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Lindale” 19 

Amatierteātris “Dīvatrons” 6 



  

28 
 

Cirkus studija 7 

Senioru vokālais ansamblis “Mežābele” 18 

Tautas mūzikas ansamblis “Neparasts gadījums” 9 

Radošā studija 7 

Rokdarbu pulciņš 7 

 

Lielākie 2018.gada pasākumi: 

Koncerts bērniem “Kopā jautrāk!”, Baltā galdauta svētki, Kurzemes senioru vokālo  ansambļu 

saiets-koncerts , Muzeju nakts, Līgo svētku uzvedums “Zaļā pļavā”, Durbes pilsētas svētki, 100 

Zaļumballe, dalība Dziesmu un deju svētkos Rīgā, AT “Dīvatrons” pirmizrāde, Dzejas diena, Ābolu 

svētki, Baltu vienības diena, Danču un rotaļu vakari, Latvijas svētku koncerts, Ziemassvētku 

pasākums, koncerts. 

 

Durbes kultūras nama struktūrvienības -Durbes muzeja darbība 

2018.gadā muzeju apmeklējuši apmēram 422 apmeklētāju. No ārzemju apmeklētājiem 

visvairāk bija no Vācijas un Lietuvas. Muzeju aktīvi apmeklē Durbes pilsētas un novada iedzīvotāji.  

2018.gadā lielākie pasākumi: Grāmatas “Durbes stāsti” izdošana; Z.A. Meierovica gadadienas 

piemiņas pasākums, “Muzeju nakts pasākums”, Latvijas simtgades filmu demonstrējumi, dažādas 

izstādes.  

 

Iestādes finanšu resursi 

 
 

3.6.2.Dunalkas kultūras nams 

 

Dunalkas kultūras namā patstāvīgi strādā divi darbinieki – kultūras nama direktore un 

apkopēja. 

2018.gadā Dunalkas kultūras nams noorganizēja 17 dažādus pasākumus.  

Dunalkas kultūras nama organizētos pasākumus apmeklējuši 1120 apmeklētāji. 

 

Dunalkas kultūras namā 2018.gadā darbojās četri amatiermākslas kolektīvi: 

Kolektīvs Dalībnieku skaits 

98754 98831

107271

94000

96000

98000

100000

102000

104000

106000

108000

Izdevumi

Durbes kultūras nama (ieskaitot Durbes muzeju) izdevumu 
budžets 2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

29 
 

Dunalkas vokāli instrumentālais ansamblis 6 

 Mūsdienu šovu deju kolektīvs 17 

 Amatierteātris 8 

Rokdarbu pulciņš 8 

 

Lielākie 2018.gada pasākumi: 

Sveču pēcpusdiena; Durbes novada kolektīvu sadraudzības pasākums; Lieldienas Dunalkā; 

Baltā galdauta svētki; Dunalkas un Vecpils senioru pasākums; Kolektīvu sezonas noslēguma 

pasākums; Līgo pasākums; E.Štāla dambretes turnīra pasākums; Dunalkas mazie pagasta svētki; 

Ģimeņu vakars. 

 

Iestādes finanšu resursi 

  
 

3.6.3.Lieģu kultūras nams 

 

Lieģu kultūras namā patstāvīgi strādā divi darbinieki – kultūras nama direktore un apkopēja. 

2018.gadā Lieģu kultūras nams noorganizēja 38 dažādus pasākumus. 

Lieģu kultūras nama organizētos pasākumus apmeklējuši 3086 apmeklētāji. 

 

Lieģu kultūras namā 2018.gadā darbojās pieci amatiermākslas kolektīvi: 

Kolektīvs Dalībnieku skaits 

Šova deju grupa bērniem 15 

 Lauku kapela “Luste” 8 

 Amatierteātris 9 

Vidējās paaudzes deju kolektīvs “Re,kā!” 18 

Senioru deju kolektīvs “Trumpe” 16 

 

Lielākie 2018.gada pasākumi: 

Lieģu kultūras namā notikuši tautas deju kolektīvu koncerti, kapelu koncerts, Līgo svētku pasākums, 

vokālistu konkurss, grupas Līvi koncerts, amatiermākslas kolektīvu koncerts, Ziemassvētku koncerts. 

 

226432

36714
46088

0

50000

100000

150000

200000

250000

Izdevumi

Dunalkas kultūras nama izdevumu budžets 2017.,2018. un 
2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

30 
 

Iestādes finanšu resursi 

 

3.6.4.Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī 

 

Kultūras un atpūtas centrā Vecpilī patstāvīgi stādā trīs darbinieki – direktore, novadpētniecības 

muzeja vadītāja un apkopēja. 

2018.gadā Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī noorganizēja 7 pasākumus. 

Kultūras un atpūtas centra Vecpilī organizētos pasākumus apmeklēja 332 apmeklētāji. 

 

Kultūras un atpūtas centrā Vecpilī 2018.gadā darbojās četri amatiermākslas kolektīvi: 

Kolektīvs Dalībnieku skaits 

Folkloras kopa 12 

 Amatierteātris 8 

 Rokdarbu pulciņš 8 

Aušanas pulciņš 1 

 

Lielākie 2018.gada pasākumi: 

Lieldienu pasākums, Līgo svētki, Tēvu diena, dažādi koncerti un balles. 

 

Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī piedāvā arī izmitināšanas iespējas (22 gultas vietas) un 

iespēju iepazīt un izzināt Vecpils un Vecpils pagasta vēsturi, notikumus un cilvēkus novadpētniecības 

centrā.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

67536

55134

65181

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Izdevumi

Lieģu kultūras nama izdevumu budžets 2017.,2018. un 
2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

31 
 

Iestādes finanšu resursi 

 

3.7. Durbes novada sports 

Iestāde “Durbes novada sports” tika izveidots 2018.gada septembrī ar 3 struktūrvienībām: 

Durbes sports ( vadītāja A.Ansone), Dunalkas sports (vadītājs M.Grasmanis) un Vecpils sports  

(vadītājs A.Gaulis). 

Ilgtermiņa mērķis – Veselīga dzīvesveida popularizēšana un sporta attīstība Durbes novadā. 

2018.gadā tika izstrādāti Durbes novada domes saistošie noteikumi Nr. 13/2018 “Par 

finansiāla atbalsta sniegšanu sporta veicināšanai Durbes novadā”. 

 

Durbes novadā darbojas trīs sporta zāles un divas trenažieru zāles. Iedzīvotājiem ir pieejams 

sporta stadions, āra sporta laukumi, pludmales volejbola laukumi, āra trenažieru laukumi. 

Ziemas sezonā iedzīvotājiem Durbes sporta zālē ir iespēja apmeklēt dažāda veida nodarbības 

– futbols, volejbols, florbols, novuss, vingrošana sievietēm un bērniem, papildus pirmo gadu notika 

ziemas peldes “Roņiem” pie ezera. Vidēji nodarbības apmeklē futbols – 25 sportisti,  volejbols 

sievietes – 13 sportisti, novuss – 9 sportisti, vingrošana sievietēm – 22 sportisti, vingrošana bērniem 

– 18 sportisti, ziemas pelde - 5 , florbols bērniem – 10 , florbols pieaugušajiem – 17 sportisti. 

Sporta pasākumus apmeklē vidēji 20-25 apmeklētāji. Sporta aktivitātes tiek piedāvātas 

atbilstoši iedzīvotāju interesēm un iespējām, dažādām vecuma grupām gan bērniem, gan 

pieaugušajiem, gan senioriem. 

Jau 10 gadu Durbē ir sadarbība ar Liepājas rajona sporta skolu, kura rezultātā bērniem ir 

iespēja apmeklēt pēc stundām galda tenisa treniņus – 2018.gadā darbojas 3 grupas MT – 4, MT - 1, 

MT – 1 – kopskaitā  38 audzēkņi. 

 

Durbes sporta zāli gandrīz katru darba dienas vakaru apmeklē ap 30 sportistiem. Dunalkas 

sporta halli vidēji apmeklē 16 sportisti. Vecpils sporta zāli vidēji apmeklē no 5 līdz 11 sportot 

gribētājiem. 

Dunalkas sporta halli 2018.gadā katru darba dienu vidēji apmeklēja 15 sportisti.  

Vecpils sporta zāle ir atvērta pirmdienas un trešdienas vakaros no plkst. 18:00 un ikdienā 

sportot gribētāju nav lielā skaitā, jo jauniešu skaits pagastā sarūk. Vakaros zāli apmeklē no 4 līdz 6 

apmeklētājiem.  

99404

51980 53150

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Izdevumi

Kultūras un atpūtas centra Vecpilī izdevumu budžets 
2017.,2018. un 2019.gadam, euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

32 
 

 

Durbes novadā aktīvi spēlē volejbolu, futbolu, florbolu, galda spēles un aktīvi trenējas 

trenažieru zālēs. Sportisti piedalās gan novada, gan plašāka mēroga sacensībās. 

Lielākie novada sporta pasākumi 2018.gadā bija “30 dienu izaicinājums”; Ģimeņu sporta 

diena, Kustinācija; Tēvu diena, novada atklātais pludmales volejbola čempionāts, Veselības nedēļa, 

Eiropas sporta nedēļa, Olimpiskā diena, basketbola, florbola, futbola un galda tenisa turnīri, novusa 

un zolītes sacensības. 

 

Iestādes finanšu resursi 

 
 

3.8.SIA “Durbes KS”  

„Durbes KS” SIA veic Durbes pilsētas un Lieģu teritorijas labiekārtošanas un 

apsaimniekošanas darbus. Durbes novada pašvaldības dzīvojamo ēku apsaimniekošanas 

pakalpojumus, kā arī nodrošina ūdens ieguvi, atdzelžošanu un nogādāšanu patērētājiem, notekūdeņu 

savākšanu un nogādāšanu uz notekūdeņu attīrīšanas ietaisēm. Nodrošina centrālapkures saņemšanu 

astoņām daudzdzīvokļu ēkām, Durbes pamatskolai un pirmsskolas izglītības iestādei, Durbes kultūras 

namam, Durbes novada domei, Lieģu kultūras namam un sniedz dažāda veida maksas pakalpojumus, 

kas saistīti ar komunāliem pakalpojumiem.  

 2018.gadā uzņēmumā strādāja 20 darbinieki: valdes loceklis, galvenā grāmatvede, kasiere-

grāmatvede, kasiere Dunalkā, kasiere Vecpilī, darba drošības un ugunsdrošības speciālists, elektriķis-

santehniķis, remontstrādnieks, sešas sētnieces, divi namu apsaimniekotāji un komunālo pakalpojumu 

strādnieki, četri komunālo pakalpojumu strādnieki-kurinātāji. 

Uzņēmuma darbinieku skaits arī 2017.gadā bija 20 darbinieki. 

 

Paveiktie, nozīmīgākie darbi 2018. gadā: 

Raiņa ielā 47 salaboti drūpošie mājas pamati. Lieģos Celtnieku ielā 10 un Celtnieku ielā 4 

uzstādīti soliņi pie mājām.  Lieģu ūdenstornim atremontēta ūdens tvertne, Raiņa ielā 39, Durbē 

kāpņutelpā nomainīts kāpņu segums, Skolas ielā 2, Durbē ar domes finansiālu atbalstu ir sakārtota 

64631

54500

109492

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

Izdevumi

Iestādes Durbes novada sports (ar Vecpils un Dunalkas 
sportu) izdevumu budžets 2017.,2018. un 2019.gadam, 

euro

2017.gads (izpilde) 2018.gads (izpilde) 2019.gads (plāns)



  

33 
 

galvenā mājas fasāde, Vairākām mājām veikti dūmeņu remonti, Dunalkā mājai "Straumes" salabota 

daļa fasādes, Celtnieku ielā 4 veikt avārijas kanalizācijas izvadu remont - nomaiņa, Aisterē "Lapegles" 

nomainītas ārdurvis un katlu telpā logi, iesākts pamatu remonts. 

Plānotie darbi 2019. gadā: 

Raiņa ielā 39 veļas mājā veikt kosmētisko remontu. Aisterē, Tadaiķu pagastā mājai “Šalkas” 

uzstādīt mājas zīmi, uzstādīt mājas pirmā stāva dzīvokļos rekuperatorus. Dunalkā mājai “Kaimiņi” 

veikt ventilācijas un jumta remontu.  

 

Durbes novada teritorijā centralizētajiem ūdens un kanalizācijas tīkliem ir pieslēgti sekojošs skaits 

individuālie nekustamie īpašumi: 

Lieģos  

Privātmājas                        34 

Saimniecības ēkas, kūtis 6 

Durbē  

Privātmājas                        47 

Saimniecības ēkas, kūtis 5 

Dunalkā  

Privātmājas                        31 

Saimniecības ēkas, kūtis 5 

Vecpilī 

Privātmājas                        28 

Saimniecības ēkas, kūtis 9 

Līgutos  

Privātmājas                         3 

 

SIA “Durbes KS” 2017.g. un 2018.g. budžeta ieņēmumi un izdevumi 

 

 
 

  

450 070 498 350

844 428

488 633

2017.GADĀ (EUR) 2018.GADĀ (EUR)

SIA "Durbes KS" ieņēmumu un 
izdevumu budžets

Ieņēmumi Izdevumi



  

34 
 

1.Pielikums – Durbes novada domes Vadības ziņojums  
 
 

DURBES NOVADA DOME 

Reģ.Nr.90000063895 

Parka iela 2, Lieģi, Tadaiķu pagasts, Durbes novads, LV-3447, 

tālrunis 63498097, fakss 63484989, e-pasts: dome@durbe.lv  

 
 

 

Nr.2.1.4/582e 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 

Durbes novada Tadaiķu pagastā 

 
Saskaņā ar MK noteikumu Nr.1115  

no 15.10.2013 21.punktu 

Durbes novada domes iestādes  

 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts lēmējorgāns –Durbes novada dome, ko 

veido 9 deputāti. Domes pieņemto lēmumu izpildi, tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, 

kā arī pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību nodrošina Durbes novada pašvaldības 

administrācija. 

Durbes novada pašvaldībai pārskata perioda beigās ir sekojošas pašvaldības iestādes, kas 

nodrošina funkciju izpildi: 

 Durbes novada pašvaldības administrācija; 

 Ata Kronvalda Durbes pamatskola; 

 A.Spāģa Dunalkas pamatskola; 

 Durbes pirmsskolas izglītības iestāde “Ābolītis”; 

 Durbes kultūras nams; 

 Lieģu kultūras nams; 

 Dunalkas kultūras nams; 

 Durbes pilsētas bibliotēka; 

 Lieģu bibliotēka; 

 Dunalkas bibliotēka; 

 Vecpils bibliotēka; 

 Durbes novada bāriņtiesa; 

 Durbes novada Sociālais dienests; 

 Durbes novada vēlēšanu komisija 

 Durbes novada dzimtsarakstu nodaļa 

 Durbes novada dome 

 Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī; 

 Durbes novada sports. 

Iestādes un to filiāles darbojas administratīvajā, komunālajā, atpūtas, kultūras un izglītības jomā, 

atrodas izkliedēti pa novadu, tādā veidā nodrošinot administratīvo, kultūras un izglītības funkciju 

realizāciju un pieejamību visā novada teritorijā. 

Administrācija izstrādā pašvaldības budžetu un kontrolē tā izpildi. Pašvaldības dome, atbilstoši 

kompetencei, ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

17% pēc uzkrāšanas principa un 15% pēc naudas plūsmas principa no kopējiem pašvaldības 

izdevumiem pēc pārskata datiem ir attiecināmi uz vispārējo valdības dienestu funkcionālo kategoriju, 



  

35 
 

tomēr pašvaldības ieskatā apmēram puse no šiem izdevumiem pēc savas ekonomiskās un funkcionālās 

būtības ir attiecināmi uz pārējām funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām, jo, ņemot vērā, ka 

pašvaldība ir neliela, tad viens darbinieks vai viena administrācijas struktūrvienība nodrošina 

administratīvos pakalpojumus visām iestādēm – pašvaldībai, piemēram ir centralizēta grāmatvedības 

uzskaite, kas nodrošina uzskaiti gan izglītības iestādēm, gan infrastruktūras pārvaldībai, gan projektu 

vajadzībām, gan pārējām iestādēm un netiek patērēts administratīvais resurss, lai uzskaitītu 

administrācijas darbu dalīti pa ekonomiskās un funkcionālās kategorijas veidiem. Attiecīgi vispārējā 

valdības dienesta izmaksas un to īpatsvars pārskatā ir lielāks nekā faktiski. 

Dome ir kapitāldaļu turētāja SIA “Durbes KS” (100%), SIA “Priekules slimnīca” (11,29%, SIA 

“RAS – 30” (4,37%), SIA “Liepājas reģiona tūrisma birojs”(1,8%). 

Domei pieder 2 500 pajas kooperatīvā krājaizdevu sabiedrībā “Dzēse plus”. 

Pašvaldība ir dalībnieks Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

 biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

 biedrībā “Sabiedriskā vides pārvalde “Durbe” ”; 

 biedrībā “Liepājas rajona partnerība”; 

 biedrībā “Latvijas sporta veterānu – senioru savienība”; 

 biedrībā “Latvijas Tautas sporta asociācija”. 

 

Notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā 

 

Pašvaldība 2017.gada beigās ir apstiprinājusi budžetu pārskata gadam, nodrošinot pašvaldību 

funkciju izpildei nepieciešamos resursus un to optimālu izmantošanu. Budžets veidots ar mērķi 

nodrošināt ilgtermiņa finansiālo stabilitāti, kā arī turpinot jau iesāktos investīciju projektus un uzsākot 

jaunus, piesaistot Eiropas Savienības fondu līdzekļus, tā rūpējoties gan par ikdienas uzturēšanu, gan 

attīstību, izglītību, infrastruktūras uzlabošanu. 

Pārskata gada darba rezultātā finanšu līdzekļu atlikums gada beigās ir nebūtiski palielinājies, 

salīdzinot ar gada sākumu, joprojām, nodrošinot finansiālo stabilitāti arī turpmākajos gados. 

 

Pārskata gada naudas plūsmā ir gan ieņēmumu, gan izdevumu palielinājums – nodokļu 

ieņēmumi salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu ir palielinājušies par EUR 56 895, transferti 

(mērķdotācijas) par EUR 185 960, nodrošinot kopā ar citām pozīcijām kopējo pamatdarbības 

ieņēmumu pieaugumu par EUR 259 413. Pārskata gadā palielināti izdevumi ieguldījumu darbībā (par 

EUR 252 882), tādējādi pieejamie finanšu resursi ir ieguldīti ilgtermiņa attīstībā un vērtībās. 

Pašvaldības budžetā paredzēto aktivitāšu nodrošināšanai ar naudas plūsmu pārskata gadā 

piesaistīti finanšu līdzekļi no aizņēmuma Valsts kasē EUR 449 075 apmērā, iepriekš saņemto 

aizņēmumu atmaksai izlietoti EUR 408 115 saskaņā ar aizņēmumu atmaksas grafikiem un saistībām 

par aizņēmumu atmaksu, saņemot finansējumu no ES par realizētajiem projektiem, kuriem izmantoti 

aizņēmumi. Kredītsaistību atmaksas pārskata gadā veidoja 11 % no kopējiem naudas izdevumiem. 

Pašvaldība pārskata gadā veiksmīgi uzsākusi vairākus projektus, piesaistot Eiropas Savienības 

atbalstu – projekta Unigreen ietvaros ir tūrisma objektu izveide pie Durbes ezera, pabeigti ceļu 

“Upesputriņi – Mālu krogs”, “Durbe - Lielarāji”, velomaršruta izveide apkārt Durbes ezeram, 

“Mazlāņi - Zviedri” posmu pārbūves darbi, uzsākta Ganību ielas pārbūve Durbē,. Tāpat Eiropas 

Savienības finansējums piesaistīts izglītības iestādēs pedagogiem un nodarbinātības veicināšanai. 

Speciālā budžeta ietvaros iegādāti pamatlīdzekļi un inventārs, kas uzlabos ezera apsaimniekošanu. 

Visas šīs aktivitātes ir vērstas uz iedzīvotāju labsajūtu un labvēlīgas dzīves vides nodrošināšanu. 

Pārskata gadā pašvaldība ieguldījusi līdzekļus ēkā, nodrošinot to ar apkuri, kur atrodas ārsta 

prakse, lai nodrošinātu veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. 

Kā 2018.gada prioritāte izvirzīta infrastruktūras sakārtošana, izglītības, sporta, kultūras un 

publiskās vides sakārtošana, Ata Kronvalda Durbes vidusskolas un pirmsskolas izglītības iestādes 

“Ābolītis” remonts un apkārtnes sakārtošana. 



  

36 
 

Durbes novada attīstības programmā 2013. – 2019.gadam ir noteikti ilgtermiņa un vidēja 

termiņa mērķi: 
Ilgtermiņa mērķi Vidēja termiņa mērķi 

1. Izglītota, radoša un pašapzinīga 

sabiedrība 

1.1. Izglītības (pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās 

izglītības un interešu izglītības) pakalpojumi visu 

vecuma iedzīvotājiem atbilstoši to interesēm un 

mūsdienu ekonomikas vajadzībām; 

1.2. Sporta aktivitātes atbilstoši iedzīvotāju interesēm un 

iespējām; 

1.3. Daudzveidīgas kultūras aktivitātes kopienas 

stiprināšanai; 

1.4. Bibliotēku pakalpojumi zināšanu un informācijas 

pieejamībai; 

1.5. Kvalitatīvi un pieejami veselības aprūpes 

pakalpojumi; 

1.6. Sociālie pakalpojumi sociālo risku mazināšanai un 

iekļaujošas sabiedrības veidošanai; 

1.7. Sabiedrības kārtības un drošības nodrošināšana. 

2. Ilgtspējīga un produktīva 

lauksaimnieciskā un 

nelauksaimnieciskā uzņēmējdarbība 

2.1. Vietējās uzņēmējdarbības veicināšanas pasākumi 

ekonomiskās aktivitātes celšanai; 

2.2. Komunālās infrastruktūras sakārtošana atbilstoši 

vietējās uzņēmējdarbības vajadzībām. 

3. Ainaviska un sakopta dzīves vide ar 

bagātu dabas un kultūras mantojumu 

3.1. Ilgtspējīga dabas resursu apsaimniekošana; 

3.2. Kultūrvēsturiskā un dabas mantojuma saglabāšana 

un popularizēšana; 

3.3. Dzīves telpas sakārtošana atbilstoši iedzīvotāju 

vajadzībām. 

4. Inovatīva un saliedējoša pārvaldība 4.1. Efektīva, sabiedrības interesēs strādājoša vietējā 

pārvalde; 

4.2. Aktīva sabiedrības iesaiste novada attīstībā. 

Sekojot iepriekš minētajiem mērķiem, pašvaldība pārskata gadā ir ne tikai nodrošinājusi 

iestāžu ikdienas uzturēšanu, bet arī veikusi finanšu ieguldījumus – 1.1. punktā minētā mērķa 

sasniegšanai – ieguldīti līdzekļi Ata Kronvalda Durbes pamatskolas apkārtnes labiekārtošanā; 1.2. 

punktā minētā mērķa sasniegšanai – izveidojusi iestādu Durbes novada sports; 1.3. punktā minētā 

mērķa sasniegšanai – piešķirts finansējums daudz un dažādiem kultūras pasākumiem novadā, 

izveidots Kultūras un atpūtas centrs Vecpilī; 1.4. punktā minētā mērķa sasniegšanai – papildināti 

bibliotēku krājumi; 1.5. punktā minētā mērķa sasniegšanai – veikti pārbūves un uzlabošanas darbi 

doktorāta ēkā; 1.6. punktā minēto mērķu sasniegšanai – papildināta sociālo pabalstu sistēma un 

nodrošināta iespēja piedalīties Nodarbinātības valsts aģentūras finansētajā programmā, iesaistot to 

algotos pagaidu sabiedriskos darbos; 1.7. punktā minēto mērķu sasniegšanai – finansēta 

ugunsdzēsības struktūrvienība; 2.1. punktā minēto mērķu sasniegšanai – uzlabota ceļu infrastruktūra 

realizējot ceļu pārbūves projektus, piesaistot Eiropas Savienības finansējumu, tā sekmējot lauku 

uzņēmējdarbību un veicinot apdzīvotību; 2.2. punktā minēto mērķu sasniegšanai – likvidētas 

2017.gada plūdu sekas; 3.1. punktā minētā mērķa sasniegšanai  - ieguldīti līdzekļi Durbes dīķa 

piegulošās teritorijas revitalizācijā; 3.2. punktā minētā mērķa sasniegšanai – finansēti dažādi ar 

Latvijas Republikas simtgadi saistīti pasākumi; 3.3. punktā minētā mērķa sasniegšanai – labiekārtota 

ezera apkārtne; 4.1. punktā minētā mērķa sasniegšanai – finansēta pagastu pārvalžu darbība, lai 

nodrošinātu pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem visā novadā, 4.2. punktā minētā mērķa 

sasniegšanai – rīkotas sabiedriskās apspriedes. 

Novada pašvaldības darbība arī turpmāk būs vērsta uz pašvaldības pamatfunkciju izpildi, 

novada pašvaldības finanšu stabilitātes nodrošināšanu saskaņā ar attīstības programmā noteiktajiem 

mērķiem. 

 

 

 



  

37 
 

Būtiskākās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

 

Durbes novada pašvaldības darbs 2018. gadā noritējis saskaņā ar iepriekš uzstādītiem mērķiem, 

attiecīgi nav notikušas būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā, kurām būtu ietekme uz finanšu 

rezultātiem. Piesaistītai ES finansējums nodrošinājis bilances vērtības palielinājumu. 

 

Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē 

 

Pašvaldība turpina īstenot sabalansētu ilgtermiņa finanšu vadības un pašvaldības budžeta 

izdevumu politiku, nodrošina regulāru budžeta izpildītāju izdevumu veikšanas uzraudzību. Pašvaldība 

ir spējusi saglabāt finansiālo stabilitāti un pabeigt iesāktos projektus, kā arī uzsākt jaunus, neskatoties 

uz to, ka nav apstiprināts valsts budžets 2019.gadam. 

Gada laikā divreiz grozīts budžets, nodrošinot optimālu finanšu resursu izlietojumu. Līdzekļi 

tērēti racionāli, izvērtējot prioritātes. 

Durbes novada pašvaldības darbs nākotnē plānots bez būtiskām pārmaiņām. Uzsāktie projekti 

un to finansējums ir paredzēts budžetā, kā arī ir plānoti aizņēmumi, kuri nodrošinās naudas plūsmu 

un veiksmīgu projektu realizāciju, attiecīgi uzlabojot novada iedzīvotāju vides pieejamību, telpu 

estētisko izskatu, lietojamības koeficienta paaugstināšanu. 

Iestādes darbību nākotnē var ietekmēt politiskā situācija valstī, neskaidrības par plānoto 

novadu reformu un neapstiprinātais valsts budžets 2019.gadam, regulēto pakalpojumu un 

energoresursu cenu celšanās, tomēr ietekme nav vērtējama kā būtiska. 

 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem iestāde saskaras 

 

Durbes novada pašvaldība savā darbībā identificē šādus riskus: neskaidrība par novadu reformu, 

valsts budžetu 2019.gadam. Šiem riskiem noteikti būs ietekme uz pašvaldības finansiālo darbību 

nākotnē, tomēr šobrīd ietekmes sekas nav paredzamas.  

Dažādas normatīvo aktu interpretācijas pārskata gadā likušas saglabāt bilancē uzkrājumus 

iespējamām saistībām pret Investīciju un attīstības aģentūru. 

 

Pētniecības darbi 

 

Pētniecības darbi Durbes novada pašvaldībā nav veikti.  

 

Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

 

Durbes novada pašvaldība savu mērķu sasniegšanai izmanto finanšu instrumentus – aizņēmumus 

Valsts Kasē, ES struktūrfondu līdzekļus. Pirms finanšu instrumentu izmantošanas riski tiek izvērtēti 

un novērtēti kā maznozīmīgi, lai to kontrolei izstrādātu risku vadības politiku. Pašvaldības naudas 

līdzekļi izvietoti 2 komercbankās un Valsts kasē. 

 

Durbes novada domes priekšsēdētājs            Ojārs Petrēvics 

 

  



  

38 
 

2.Pielikums – Lēmums par Durbes novada pašvaldības 2017.gada pārskata 

apstiprināšanu 

 

 



  

39 
 

3.Pielikums- Revidenta ziņojums 

 

Nexia Audit Advice 

Ziņojums Durbes novada pašvaldības vadībai 

Rīga                                                                                                                                          Nr.31 

 

Mēs, zvērinātu revidentu komercsabiedrība „Nexia Audit Advice”, veicām Durbes novada 

pašvaldības 2018.gada finanšu pārskata revīziju, kas ietver: 

 2018. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 

"Bilance",  

 2018. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem– veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2018. gadu–veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2018. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 Finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013.gada 

15.oktobra noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, 

grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu, finanšu pārskata skaidrojumu. 

 

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā 

atzītiem finanšu revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem 

(turpmāk – ISSAI).  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 

izstrādātā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas 

pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu 

pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un Revīzijas 

pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.  

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 

saglabājam profesionālo skepticismu. Mūsu uzdevums gūt pārliecību par Saimnieciskā gada 

pārskatam būtisko bilances darījumu grupu pilnīgumu, eksistenci, novērtējumu, īpašumtiesībām un 

informācijas atklāšanu un ieņēmumu un izdevumu pārskata būtisko darījumu grupu pilnīgumu, 

notikšanas faktu, lieluma atbilstību, likumību un informācijas atklāšanu 

Mēs izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 

vadības uzrādītās informācijas pamatotību.  

 

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumiem Nr. 1115 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda 

saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur 

ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.  

 

Mēs esam pievērsuši uzmanību zemāk minētajiem jautājumiem, t.i., vai Pašvaldība: 

• atbilstoši likuma “Par grāmatvedību” prasībām ir veikusi visu kontu inventarizāciju un 

inventarizācija ir veikta pēc būtības, tajā skaitā grāmatvedības uzskaites dati ir salīdzināti ar valsts 

reģistru datiem; 

• no bilances ir izslēgusi visus atsavinātos īpašumus, tajā skaitā visus privatizētos dzīvokļus ar 

atbilstošām zemes īpašuma domājamām daļām; 

• ēku un būvju rekonstrukcijas izmaksas ir atzinusi atbilstoši normatīvo aktu prasībām; 

• ēkām un būvēm ir piemērotas atbilstošas nolietojuma normas; 



  

40 
 

• ir uzskaitījusi visus tai piederošos bioloģiskos un pazemes aktīvus; 

• ir uzrādījusi visas saistības un prasības; 

• visus ekspluatācijā nodotos infrastruktūras objektus ir pārklasificējusi no bilances posteņa 

“Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība” uz posteni “Zeme, ēkas un būves”; 

• ir veikusi ePārskatu sistēmā visu grāmatvedības uzskaitē uzrādīto savstarpējo darījumu un 

bilances posteņu atlikumu starp pašvaldībām, to iestādēm un valsts iestādēm salīdzināšanu; 

• ir pareizi uzskaitījusi transfertus - ievērojot uzkrāšanas principu; 

• pieņemot ziedojumus un dāvinājums, ir ievērojusi likuma ,,Par interešu konflikta novēršanu 

valsts amatpersonu darbībā” noteiktās prasības un ierobežojumus; 

• ir ievērojusi normatīvo aktu prasības deputātu atlīdzības noteikšanā. 

• ir pietiekama kapacitāte attiecībā uz debitoru un  nekustamā īpašuma nodokļa parādnieku 

pārvaldību.  

 

Veikto procedūru ietvaros: 

• tika analizēta no datorprogrammas „ZZ Dats” saņemtās Pašvaldības finanšu uzskaites un 

pamatlīdzekļu datu bāzes; 

• salīdzināti ievaddati ar datiem, kas pieejami no ārējiem avotiem; 

• izlases veidā izskatīti un izvērtēti darījumu attaisnojošie dokumenti; 

• novērtēti pieņēmumi un aplēses, kuras pašvaldībā tika izmantotas. 

 

 

Secinājumi: 

• Pašvaldības grāmatvedības kārtošana visos būtiskos aspektos atbilstoša LR likumam „Par 

grāmatvedību”, MK 2003.gada 21.oktobra noteikumiem Nr.585 „Noteikumi par grāmatvedības 

kārtošanu un organizāciju” un MK noteikumu Nr. 1486 (15.12.2009.) „Kārtība, kādā budžeta iestādes 

kārto grāmatvedības uzskaiti” prasībām. Grāmatvedības uzskaite tiek kārtota datorizēti, izmantojot 

datorprogrammu „ZZ Dats”. Datorprogramma nodrošina datu sagatavošanu gada finanšu pārskatu 

sastādīšanai un ļauj izsekot saimniecisko darījumu norisēm. Revīzijas darba gaitā bija iespējams 

saņemt atbilstošu informāciju, izmantojot šo programmatūru. Ir noteiktas atbildīgās personas, kas 

strādā ar datorprogrammu, kā arī sadalītas atbildības jomas un pienākumi.  

• Pašvaldība atbilstoši likuma “Par grāmatvedību” prasībām ir veikusi visu kontu inventarizāciju 

un izvērtēšanu pēc būtības. Mūsu redzeslokā nenonāca fakti, ka pamatlīdzekļu uzskaite un 

novērtēšana neatbilstu normatīvo dokumentu prasībām. Daudzi īpašumi nav ierakstīti Zemesgrāmatā, 

tajā skaitā, īpašums, kas ieguldīts kapitālsabiedrības Durbes KS pamatkapitālā. 

• Pašvaldība ir veikusi ePārskatu sistēmā visu grāmatvedības uzskaitē uzrādīto savstarpējo 

darījumu un bilances posteņu atlikumu starp pašvaldībām, to iestādēm un valsts iestādēm 

salīdzināšanu. Neatbilstības netika konstatētas.  

• Revīzijā konstatēts, ka pašvaldība pirms ziedojumu pieņemšanas izvērtē, vai pieņemot no 

fiziskas un juridiskas personas ziedojumu, kā arī cita veida mantisku palīdzību publiskām vajadzībām, 

tas neietekmēs lēmumu pieņemšanu attiecībā uz šo fizisko un juridisko personu, vai šai publiskās 

personas institūcijai nebūs jāpieņem lēmums. Šādu kārtību un prasības nosaka likums “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”.  

• Veicot deputātu atlīdzības pārbaudi, secināts, ka pārskatā izdevumu kodā pēc ekonomiskās 

klasifikācijas EKK 1111 “Deputātu mēnešalga” nav iekļautas deputātu, kuri ieņem algotu amatu 

domē, mēnešalgas un pārējie atbilstošie izdevumi. 

• Nepietiekama kapacitāte attiecībā uz debitoru parādiem, jo pārskata periodā debitoru parādi ir 

palielinājušies.  Debitoru parādi 2018.gada beigās ir 150 879 EUR, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

ir par 13 509 EUR vairāk. Nekustamā īpašuma nodokļu parādi 2018.gada beigās veido 48 475 EUR. 

Tas liecina, ka jāpastiprina darbs ar parādniekiem. 

 



  

41 
 

Revīzijas laikā konstatētās nepilnības un neatbilstības tika pārrunātas ar pašvaldības vadību. 

 

Lūdzam pievērst uzmanību, ka 2018.gadā ir stājušies spēkā grozījumi normatīvajos aktos un pieņemti 

jauni tiesību akti, kas būtiski ietekmēs pašvaldību 2019.gada budžetu veidošanu, grāmatvedības 

uzskaiti un gada pārskatu sagatavošanu: 

• 2018.gada 13.februārī ir pieņemti jauni Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumi  Nr.87 

“Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” (turpmāk – Noteikumi), kas stājas spēkā 

2019.gada 1.janvārī un aizstāja MK noteikumus Nr.1486 “Kārtība, kādā budžeta iestādes kārto 

grāmatvedības uzskaiti”. Noteikumi ir izstrādāti, ņemot vērā aktuālās starptautisko publiskā sektora 

grāmatvedības standartu prasības, piemērojot tās Latvijas situācijai, un Valsts kontroles revīziju 

ietvaros izteiktos ieteikumus. 

Būtiskas izmaiņas saistītas ar ilgtermiņa ieguldījumu klasifikāciju, uzkrājumu veidošanu, vērtību 

diskontēšanu, finanšu instrumentiem un kļūdu labošanu. 

Noteikumos ir precizētas ieņēmumu aplēses atbilstoši darījuma izpildes pakāpei pārskata datumā, 

transferta ieņēmumu un izdevumu uzskaite un grāmatvedības kontu plāns un zembilances shēma un 

apraksts. 

• 2018.gada 19.jūnijā ir pieņemti jauni MK noteikumi Nr.344 “Gada pārskatu sagatavošanas 

kārtība”. Šie noteikumi aizstāj MK 2013.gada 15.oktobra noteikumus Nr.1115 “Gada pārskatu 

sagatavošanas kārtība” un to normas pirmo reizi jāpiemēro, sagatavojot 2019.gada pārskatu. Jauno 

MK noteikumu mērķis ir noteikt vienādu normatīvo regulējumu budžeta iestādēm gada pārskata 

sagatavošanā. Noteikumi nosaka gada pārskata apjomu, strukturizētu finanšu pārskatu, apliecinājumu 

par gada pārskatā sniegtās informācijas patiesumu, finanšu pārskata posteņu strukturētu skaidrojuma 

formu. 

 

Ieteikumi 

• Kā viena no Pašvaldības vidēja termiņa prioritātēm jābūt nekustamā īpašuma ierakstīšana 

Zemesgrāmatā.  

• Pastiprināt iekšējo kontroli attiecībā uz  debitoru parādu samazināšanu, nekustamā īpašuma 

nodokļa maksājumu piedziņu. 

• Atbilstoši jaunai grāmatvedības uzskaites politikai, deputātu atlīdzību iekļaut pareizos 

izdevumu kodos pēc ekonomiskās klasifikācijas. 

• Jaunā pašvaldības grāmatvedības uzskaites kārtība prasa jaunu pieeju grāmatvedības reģistru 

kārtošanai un atbildīgām personām jāseko, lai grāmatveži būtu atbilstoši kvalificēti, pareizi informēti 

un apmācīti jauninājumu ieviešanā. 

Kopumā, 2018.gada finanšu pārskats visos būtiskos aspektos sagatavots atbilstoši Latvijas Republikas 

Ministru Kabineta noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem un mēs 

esam izvērtējuši un secinājuši, ka: 

finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Durbes novada domes finansiālo stāvokli 

2018.gada 31.decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 

2018. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 

„Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  

 

 

SIA „Nexia Audit Advice” 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licences Nr. 134 

 


